
På både Virksund og Haderslev Næs var der fokus på fællesskab for alle

Mange på LM’s bibelcamping
AF KAJA LAUTERBACH

Fuldt telt. Sådan lyder mel-Fuldt telt. Sådan lyder mel-
dingen fra Ung Uge på LM’s dingen fra Ung Uge på LM’s 
bibelcamping i Virksund. På bibelcamping i Virksund. På 
Haderslev Næs var Ung Uge Haderslev Næs var Ung Uge 
også godt besøgt, men der også godt besøgt, men der 
var ikke helt fyldt helt op.var ikke helt fyldt helt op.

I de øvrige uger var tilslut-I de øvrige uger var tilslut-
ningen lidt mere svingende ningen lidt mere svingende 
i Virksund, melder koor-i Virksund, melder koor-
dinator Lars Brosbøl. På dinator Lars Brosbøl. På 
Haderslev Næs var der lidt Haderslev Næs var der lidt 
fl ere til familieugen og helt fl ere til familieugen og helt 
fyldt op til Ung Familieuge i fyldt op til Ung Familieuge i 
uge 30, fortæller Dan Måns-uge 30, fortæller Dan Måns-
son, der er ansat til at lede son, der er ansat til at lede 
bibelcamping her. Da der bibelcamping her. Da der 
var fl est, var der 124 børn til var fl est, var der 124 børn til 
børnemøde.børnemøde.

Cafételt og værelser
På begge bibelcampinger På begge bibelcampinger 
var der gode muligheder for var der gode muligheder for 
at deltage, selv om man ikke at deltage, selv om man ikke 
er campist.er campist.

På Virksund har man i år På Virksund har man i år 
udvidet åbningstiden i café-udvidet åbningstiden i café-

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

En ny russisk lov gør det En ny russisk lov gør det 
ulovligt at udføre religiøse ulovligt at udføre religiøse 
aktiviteter i sit hjem. Det aktiviteter i sit hjem. Det 
er desuden et krav, at man er desuden et krav, at man 
melder det, hvis ens nabo melder det, hvis ens nabo 
udfører religiøse aktiviteter.udfører religiøse aktiviteter.

Loven, der i folkemunde Loven, der i folkemunde 
kaldes Yarovaya-loven efter kaldes Yarovaya-loven efter 
Irina Yarovaya, der er kvin-Irina Yarovaya, der er kvin-
den bag loven, kaldes af sty-den bag loven, kaldes af sty-
ret for en antiterrorlov.ret for en antiterrorlov.

Religion er kun på  
særlige steder
Yarovaya-loven forbyder Yarovaya-loven forbyder 
missionsaktiviteter og defi -missionsaktiviteter og defi -
nerer dette som enhver form nerer dette som enhver form 

Enhver samtale om Gud uden for de godkendte trossamfund kan straffes med bøde eller udvisning

Rusland forbyder husmenigheder og missionærer

for religiøs praksis, der fore-for religiøs praksis, der fore-
går uden for religiøse rum går uden for religiøse rum 
såsom begravelsespladser, såsom begravelsespladser, 
kirker eller bibelskoler. Kun kirker eller bibelskoler. Kun 
repræsentanter for en regi-repræsentanter for en regi-
streret organisation kan få streret organisation kan få 
lov at missionere. lov at missionere. 

Det er dog et krav, at man Det er dog et krav, at man 
altid bærer de dokumenter altid bærer de dokumenter 
på sig, der bevidner at man på sig, der bevidner at man 
er tilknyttet den pågælden-er tilknyttet den pågælden-
de, godkendte organisation.de, godkendte organisation.

Den nye lov forbyder også Den nye lov forbyder også 
religiøse aktiviteter i hjem-religiøse aktiviteter i hjem-
met. Det er fortsat tilladt at met. Det er fortsat tilladt at 
læse i sin bibel alene, men læse i sin bibel alene, men 
hvis der er en ikke-troende hvis der er en ikke-troende 
til stede, er det et brud på til stede, er det et brud på 
loven, lyder det fra en kir-loven, lyder det fra en kir-
keleder til keleder til Charisma NewsCharisma News. . 

Mange kirker mødes i pri-Mange kirker mødes i pri-
vate hjem i dag.vate hjem i dag.

Teleselskaberne og  
naboen lytter
De nye regler rammer også De nye regler rammer også 
udenlandske missionærer udenlandske missionærer 
i Rusland. Hvis en udlæn-i Rusland. Hvis en udlæn-
ding deler sin tro i et privat ding deler sin tro i et privat 
hjem, skal han udvises af hjem, skal han udvises af 
Rusland.  Rusland.  

Samtidig med at religiøse Samtidig med at religiøse 
aktiviteter uden for den or-aktiviteter uden for den or-
todokse kirke forbydes, er todokse kirke forbydes, er 
det nu et krav, at man mel-det nu et krav, at man mel-
der sin nabo, hvis man ved der sin nabo, hvis man ved 
at han forbereder, udfører at han forbereder, udfører 
eller vil udføre en krimi-eller vil udføre en krimi-
nel handling. Gør man ikke nel handling. Gør man ikke 
det, kan man straffes med det, kan man straffes med F
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Bønnen ”ske din vilje” er en bøn, der både Bønnen ”ske din vilje” er en bøn, der både 
strider imod min egen vilje, og alligevel er til strider imod min egen vilje, og alligevel er til 
mit eget bedste – en bøn, der har rumsteret mit eget bedste – en bøn, der har rumsteret 
meget i mig på det sidste. Blandt andet fordi meget i mig på det sidste. Blandt andet fordi 
jeg tidligere på året har oplevet skuffelser, jeg tidligere på året har oplevet skuffelser, 
hvor situationen har vendt sig til noget me-hvor situationen har vendt sig til noget me-
get mere meningsfuldt.get mere meningsfuldt.

Det, vi må bede vores Far om i denne bøn, Det, vi må bede vores Far om i denne bøn, 
er den nåde at kunne gøre hans vilje i alt – at er den nåde at kunne gøre hans vilje i alt – at 
vi må være villige til at udføre hans vilje på vi må være villige til at udføre hans vilje på 
jorden, lige som den i himlen sker på hans jorden, lige som den i himlen sker på hans 
mindste vink. Og det er noget, vi må bede om mindste vink. Og det er noget, vi må bede om 
nåde til! nåde til! 

Det blev en trøst for mig – jeg skal ikke Det blev en trøst for mig – jeg skal ikke 
præstere i mig selv at være villig, for der vil præstere i mig selv at være villig, for der vil 

altid være en kamp i mig, mellem min egen altid være en kamp i mig, mellem min egen 
vilje og Guds – men jeg må bede Gud om, at vilje og Guds – men jeg må bede Gud om, at 
hanshans vilje må ske, og at han må skabe villig- vilje må ske, og at han må skabe villig-
heden i mig til at underlægge mig hans vilje. heden i mig til at underlægge mig hans vilje. 

I Joh 17,24 beder Jesus: ”Fader, jeg vil, at I Joh 17,24 beder Jesus: ”Fader, jeg vil, at 
hvor jeg er, skal også de, som du har givet hvor jeg er, skal også de, som du har givet 
mig, være hos mig …” mig, være hos mig …” 

Jeg kan aldrig opnå en ren og hellig vilje – Jeg kan aldrig opnå en ren og hellig vilje – 
men den har Jesus, og den gælder for mig! men den har Jesus, og den gælder for mig! 
Hans vilje er ét med Guds – og hans vilje er Hans vilje er ét med Guds – og hans vilje er 
at være sammen med os. Derfor er hans vilje at være sammen med os. Derfor er hans vilje 
altid bedst for os, og vi må stole på ham og altid bedst for os, og vi må stole på ham og 
hans vilje.hans vilje.

Lina Thestrup NielsenLina Thestrup Nielseninspiration      nærvær      holdning
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teltet til alle tre uger og ikke teltet til alle tre uger og ikke 
kun i Ung Uge. Det har givet kun i Ung Uge. Det har givet 
dem, der bor på værelser på dem, der bor på værelser på 
centeret, bedre muligheder centeret, bedre muligheder 
for at være en del af hyggen for at være en del af hyggen 
og fællesskabet, forklarer og fællesskabet, forklarer 
Lars Brosbøl. Lars Brosbøl. 

På Haderslev Næs har På Haderslev Næs har 
man i år indrettet fi re værel-man i år indrettet fi re værel-
ser i en tidligere børnehave, ser i en tidligere børnehave, 
og de var i brug hele tiden. og de var i brug hele tiden. 

Livestreaming af møder
En del af talerne på Virk-En del af talerne på Virk-
sund er på hen over en sund er på hen over en 
weekend. For at de, der ikke weekend. For at de, der ikke 
kunne deltage begge uger kunne deltage begge uger 
– eller for at andre, der ikke – eller for at andre, der ikke 
havde mulighed for at del-havde mulighed for at del-
tage i bibelcamping – kunne tage i bibelcamping – kunne 
høre hele forløbet blev alle høre hele forløbet blev alle 
møder i år livestreamet på møder i år livestreamet på 
You Tube – og prædikerne You Tube – og prædikerne 
ligger nu som videoer på ligger nu som videoer på 
YouTube.com.YouTube.com.

”Det giver en større op-”Det giver en større op-
levelse med video end kun levelse med video end kun 
med lyd,” mener Lars Bros-med lyd,” mener Lars Bros-
bøl.bøl.

fængsel i et år og udvisning fængsel i et år og udvisning 
af Rusland.af Rusland.

Fremover skal teleselska-Fremover skal teleselska-
ber også gemme al data så-ber også gemme al data så-
som telefonopkald, sms’er, som telefonopkald, sms’er, 
emails og lignende i seks emails og lignende i seks 
måneder.måneder.

Kritikere sammenligner Kritikere sammenligner 
loven med Sovjet-tiden og loven med Sovjet-tiden og 
siger, at den tvinger folk til siger, at den tvinger folk til 
selvcensur og undertvinger selvcensur og undertvinger 
deres politiske aktiviteter.deres politiske aktiviteter.

”Det er umuligt for troende ”Det er umuligt for troende 
at følge kravene om ikke at følge kravene om ikke 
at give udtryk for deres tro at give udtryk for deres tro 
og sågar at tie stille i deres og sågar at tie stille i deres 
eget hjem, sådan som loven eget hjem, sådan som loven 
kræver,” lyder det i en offi ciel kræver,” lyder det i en offi ciel 
udtalelse fra adventisterne udtalelse fra adventisterne 
i landet.i landet.



Missionær bliver vikar
Missionær Christian Lund Pedersen bliver vikar i missi-Missionær Christian Lund Pedersen bliver vikar i missi-
onskonsulent-teamet på LM’s sekretariat fra begyndel-onskonsulent-teamet på LM’s sekretariat fra begyndel-
sen af oktober. Han skal være vikar for missionskonsu-sen af oktober. Han skal være vikar for missionskonsu-
lent Kristine Ballantyne, som vil være på barsel fra den 6. lent Kristine Ballantyne, som vil være på barsel fra den 6. 
oktober til udgangen af august næste år. oktober til udgangen af august næste år. 

39-årige Christian Lund Pedersen har frem til i sommer 39-årige Christian Lund Pedersen har frem til i sommer 
været missionær i Etiopien i 10 år. Han skal det første været missionær i Etiopien i 10 år. Han skal det første 
halve år som midlertidig ansat arbejde 50 procent som halve år som midlertidig ansat arbejde 50 procent som 
missionskonsulent og 50 procent med udarbejdelse af missionskonsulent og 50 procent med udarbejdelse af 
undervisningsmateriale til Tabor Seminary i Hawassa i undervisningsmateriale til Tabor Seminary i Hawassa i 
Etiopien, hvor han hidtil har undervist. Samtidig skal han Etiopien, hvor han hidtil har undervist. Samtidig skal han 
i efteråret som hjemvendt missionær holde en række i efteråret som hjemvendt missionær holde en række 
møder rundt i landet.møder rundt i landet.          Carsten Skovgaard-Holm          Carsten Skovgaard-Holm
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Brug for missionærer i Peru

AF KRISTINE BALLANTYNEAF KRISTINE BALLANTYNE

MISSIONSKONSULENTMISSIONSKONSULENT

”Drenge kom og hjælp os. ”Drenge kom og hjælp os. 
Piger kom og hjælp os. Bygge Piger kom og hjælp os. Bygge 
Guds rige her på jord.” Sådan Guds rige her på jord.” Sådan 
synger vi i en kristen børne-synger vi i en kristen børne-
sang om mission. Når Guds sang om mission. Når Guds 
rige bygges, er der behov for rige bygges, er der behov for 
drenge og pigers hjælp, ifølge drenge og pigers hjælp, ifølge 
sangens børnelogik.sangens børnelogik.

Situationen er den, at der Situationen er den, at der 
på ny er brug for drenge, pi-på ny er brug for drenge, pi-
ger, mænd og kvinder, som ger, mænd og kvinder, som 

vil hjælpe med at bygge vil hjælpe med at bygge 
Guds rige i Peru. Guds rige i Peru. 

Mulighederne er mange
Helt konkret søger Luthersk Helt konkret søger Luthersk 
Mission i øjeblikket to fa-Mission i øjeblikket to fa-
milier eller enkeltperso-milier eller enkeltperso-
ner, som vil deltage i dette ner, som vil deltage i dette 
arbejde. Mulighederne er arbejde. Mulighederne er 
mange, og derfor er det ikke mange, og derfor er det ikke 
mennesker med meget spe-mennesker med meget spe-
cifi kke profi ler, der er behov cifi kke profi ler, der er behov 
for, men personer, som med for, men personer, som med 
deres evner og liv vil være deres evner og liv vil være 
med til at vise peruanerne, med til at vise peruanerne, 
at Jesus er deres og hele at Jesus er deres og hele 
verdens frelser. verdens frelser. 

Det kan eksempelvis være Det kan eksempelvis være 
som medarbejder i den lu-som medarbejder i den lu-
therske kirkes junior-teen-therske kirkes junior-teen-
arbejde, via undervisning på arbejde, via undervisning på 
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bibelskole, som konsulent bibelskole, som konsulent 
med fokus på opmuntring med fokus på opmuntring 
og forkyndelse i menighe-og forkyndelse i menighe-
der eller ved at deltage i der eller ved at deltage i 
nybrudsarbejde i områder nybrudsarbejde i områder 
med få kristne.med få kristne.

Gud bruger mennesker
LM ønsker at støtte den LM ønsker at støtte den 
lutherske kirke i Peru, fordi lutherske kirke i Peru, fordi 
kirken fortsat har brug for kirken fortsat har brug for 
hjælp, hvis det kristne bud-hjælp, hvis det kristne bud-
skab skal nå længere ud til skab skal nå længere ud til 
fl ere mennesker. fl ere mennesker. 

Hvis ingen ”kommer og Hvis ingen ”kommer og 
hjælper”, betyder det helt hjælper”, betyder det helt 
konkret, at der er opgaver, konkret, at der er opgaver, 
som ikke bliver udført, og som ikke bliver udført, og 
arbejdsområder, som frem-arbejdsområder, som frem-
over bliver nedprioriteret. over bliver nedprioriteret. 

Gud er heldigvis ikke Gud er heldigvis ikke 

afhængig af menneskers afhængig af menneskers 
hjælp, så hans rige kan hjælp, så hans rige kan 
godt vokse uden vores as-godt vokse uden vores as-
sistance, men i Bibelen og sistance, men i Bibelen og 
i kirkens historie i det hele i kirkens historie i det hele 
taget er det tydeligt, at Gud taget er det tydeligt, at Gud 
i allerhøjeste grad har brugt i allerhøjeste grad har brugt 
almindelige mennesker til at almindelige mennesker til at 
bygge sit rige. bygge sit rige. 

Det samme kan man sige Det samme kan man sige 
om LM’s missionsarbejde om LM’s missionsarbejde 
i Peru, hvor Gud igennem i Peru, hvor Gud igennem 
de seneste 28 år har brugt de seneste 28 år har brugt 
danskere til at opbygge den danskere til at opbygge den 
lokale lutherske kirke. lokale lutherske kirke. 

Nu er der behov for nye Nu er der behov for nye 
kræfter, og stafetten rækkes kræfter, og stafetten rækkes 
derfor videre. Hvem af os er derfor videre. Hvem af os er 
det, der nu og i fremtiden det, der nu og i fremtiden 
skal hjælpe med at bygge skal hjælpe med at bygge 
Guds rige i Peru?Guds rige i Peru?

Den lutherske kirke i landet har brug for hjælp – mange 
forskellige personer og uddannelser kan være relevante

Peru-missionærer fratræder
Mathilde og Thomas Krüger har besluttet at fratræde de-Mathilde og Thomas Krüger har besluttet at fratræde de-
res stillinger som ungdomsmissionærer for LM i Arequi-res stillinger som ungdomsmissionærer for LM i Arequi-
pa, Peru. Parret, der rejste til Peru i januar 2015, har et år pa, Peru. Parret, der rejste til Peru i januar 2015, har et år 
tilbage af deres ansættelse, men ønsker at fratræde, da tilbage af deres ansættelse, men ønsker at fratræde, da 
Mathilde skal på barselsorlov fra september, og Thomas Mathilde skal på barselsorlov fra september, og Thomas 
siden februar har været deltidssygemeldt. Derfor vurde-siden februar har været deltidssygemeldt. Derfor vurde-
rer de, at deres indsats samlet set vil være begrænset rer de, at deres indsats samlet set vil være begrænset 
det næste år, og at de kendte rammer i Danmark vil give det næste år, og at de kendte rammer i Danmark vil give 
en bedre start på familieforøgelsen. De kommer til Dan-en bedre start på familieforøgelsen. De kommer til Dan-
mark i slutningen af august og bosætter sig i Esbjerg-mark i slutningen af august og bosætter sig i Esbjerg-
området.           området.           Carsten Skovgaard-HolmCarsten Skovgaard-Holm

AF JOHNNY LINDGREENAF JOHNNY LINDGREEN

RESURSECHEFRESURSECHEF

Frivillige gaver til missions-Frivillige gaver til missions-
arbejdet er på mange måder arbejdet er på mange måder 
en livsnerve i det arbejde, en livsnerve i det arbejde, 
LM ønsker at fremme. LM ønsker at fremme. 

Der er brug for midler, hvis Der er brug for midler, hvis 
vi skal fortsætte missions-vi skal fortsætte missions-
arbejdet på samme niveau arbejdet på samme niveau 
også i de kommende år. også i de kommende år. 
Flere skal møde den herlige Flere skal møde den herlige 
frelser, vi ejer!frelser, vi ejer!

Den bibelske sandhed Den bibelske sandhed 
om, at høsten er stor, men om, at høsten er stor, men 
arbejderne få, kunne i vores arbejderne få, kunne i vores 
sammenhænge oversæt-sammenhænge oversæt-

tes til; Høsten er stor lige nu tes til; Høsten er stor lige nu 
for eksempel i det tværkul-for eksempel i det tværkul-
turelle arbejde og på fl ere turelle arbejde og på fl ere 
missionsfelter. Der er nogle missionsfelter. Der er nogle 
arbejdere, der vil gå – men arbejdere, der vil gå – men 
har vi råd til at sende dem har vi råd til at sende dem 
alle i fremtiden? alle i fremtiden? 

Støt LM’s arbejde for ek-Støt LM’s arbejde for ek-
sempel med et fast måned-sempel med et fast måned-
ligt beløb – kontakt os på ligt beløb – kontakt os på 
www.dlm.dk eller gaver@www.dlm.dk eller gaver@
dlm.dk.dlm.dk.

Gaveniveau som i 2015, 
men efter budgettet
Tak for mange gode gaver Tak for mange gode gaver 
henover sommeren. LM har henover sommeren. LM har 
samlet set modtaget 6,5 samlet set modtaget 6,5 
millioner kroner i gaver i millioner kroner i gaver i 
årets første syv måneder.årets første syv måneder.

Det svarer rimeligt til, Det svarer rimeligt til, 
hvad vi havde modtaget på hvad vi havde modtaget på 
samme tid sidste år – og i samme tid sidste år – og i 
forhold til gavebudgettet forhold til gavebudgettet 

Brug for penge for at få høsten i hus

LM fi k godt 900.000 kroner i gaver i juni og omkring en million LM fi k godt 900.000 kroner i gaver i juni og omkring en million 
kroner i juli. Samlet er der kommet godt 6,6 millioner kroner i kroner i juli. Samlet er der kommet godt 6,6 millioner kroner i 
gaver i de første syv måneder af 2016.gaver i de første syv måneder af 2016.
Det er dog stadig en smule efter budgettet for i år.Det er dog stadig en smule efter budgettet for i år.

er vi en anelse efter (cirka er vi en anelse efter (cirka 
400.000,- kroner).400.000,- kroner).

I andet halvår af 2016 er I andet halvår af 2016 er 

der brug for, at de sidste der brug for, at de sidste 
knap 60 procent af gave-knap 60 procent af gave-
budgettet kommer i hus.budgettet kommer i hus.

Økonomimedarbejder stopper
Torben Baggesgaard i resurseteamet på LM’s sekreta-Torben Baggesgaard i resurseteamet på LM’s sekreta-
riat har fået en stilling som regnskabsmedarbejder hos riat har fået en stilling som regnskabsmedarbejder hos 
Københavns Kommune i Koncernservice. Han begynder Københavns Kommune i Koncernservice. Han begynder 
i det nye job den 15. august. Torben Baggesgaard har ar-i det nye job den 15. august. Torben Baggesgaard har ar-
bejdet hos LM i tre år og har med sin store ekspertise løf-bejdet hos LM i tre år og har med sin store ekspertise løf-
tet it- og økonomikompetencerne betydeligt. tet it- og økonomikompetencerne betydeligt. 

Det betyder et væsentligt skridt mod fl ere automatise-Det betyder et væsentligt skridt mod fl ere automatise-
ringer og standardiseringer i de mange ellers manuelle ringer og standardiseringer i de mange ellers manuelle 
opgaver, der for eksempel ligger i administration af gaver opgaver, der for eksempel ligger i administration af gaver 
og regnskaber.                     og regnskaber.                     klkl

Christian Lund Pedersen har frem til i sommer undervist Christian Lund Pedersen har frem til i sommer undervist 
på Tabor Seminary i Hawassa, Etiopien. Her ses han sam-på Tabor Seminary i Hawassa, Etiopien. Her ses han sam-
men med sin etiopiske kollega Galgelo Gabino.men med sin etiopiske kollega Galgelo Gabino.
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Ny teamleder er kendt blandt 
de lokale ansatte

Lene og Ole Malmgaard rejste i juli til Tanzania som missionærer for anden gang

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

”Vi var ikke klar over, at vi ”Vi var ikke klar over, at vi 
var ansat som vikarer, til de var ansat som vikarer, til de 
var klar til at komme her-var klar til at komme her-
ned igen”, siger den tidligere ned igen”, siger den tidligere 
teamleder i Tanzania Robert teamleder i Tanzania Robert 
Refslund-Nørgaard i spøg Refslund-Nørgaard i spøg 
om teamlederskiftet i LM’s om teamlederskiftet i LM’s 
største missionsland. største missionsland. 

Det nye par på posten, Det nye par på posten, 
Lene og Ole Malmgaard, er Lene og Ole Malmgaard, er 
nemlig deres forgængere på nemlig deres forgængere på 
økonomidelen i deres nye økonomidelen i deres nye 
stilling.stilling.

Lisbeth og Robert Refs-Lisbeth og Robert Refs-
lund-Nørgaard forlod Tan-lund-Nørgaard forlod Tan-
zania i begyndelsen af juli.zania i begyndelsen af juli.

Medarbejderne kan  
huske ham
”Det er en fornøjelse for os ”Det er en fornøjelse for os 
at kunne give arbejdet videre at kunne give arbejdet videre 
til en familie, der allerede er til en familie, der allerede er 
kendt med sproget og kultu-kendt med sproget og kultu-
ren,” siger den tidligere team-ren,” siger den tidligere team-
leder i en mere seriøs tone.leder i en mere seriøs tone.

”Og mange af medarbej-”Og mange af medarbej-
derne kan huske ham,” fort-derne kan huske ham,” fort-
sætter han og siger, at der sætter han og siger, at der 
har været en del udskift-har været en del udskift-

ninger i Dar es Salaam, men ninger i Dar es Salaam, men 
i Iringa er størstedelen af i Iringa er størstedelen af 
de lokale medarbejdere de de lokale medarbejdere de 
samme, som i Ole Malm-samme, som i Ole Malm-

gaards forrige periode fra gaards forrige periode fra 
2006-2010.2006-2010.

Efter skiftet er opgaverne Efter skiftet er opgaverne 
placeret en smule ander-placeret en smule ander-

En del af de lokale medarbejdere i Soma Biblia i Tanzania kan huske Ole Malmgaard, fra sidst han var missionær i landet.En del af de lokale medarbejdere i Soma Biblia i Tanzania kan huske Ole Malmgaard, fra sidst han var missionær i landet.

ledes, end de tidligere har ledes, end de tidligere har 
været. Hvor økonomi og le-været. Hvor økonomi og le-
delse indtil nu har ligget hos delse indtil nu har ligget hos 
teamlederparret i Dar es Sa-teamlederparret i Dar es Sa-

laam, vil især administratio-laam, vil især administratio-
nen for Iringa fremadrettet nen for Iringa fremadrettet 
blive uddelegeret til Rasmus blive uddelegeret til Rasmus 
Roager, der rejste til Tanza-Roager, der rejste til Tanza-

nia med sin familie den 11. nia med sin familie den 11. 
august.august.

Den store bagedyst i 
Tanzania
Lene og Ole Malmgaard, der Lene og Ole Malmgaard, der 
rejste til Tanzania den 27. rejste til Tanzania den 27. 
august, er fl yttet ind på den august, er fl yttet ind på den 
store grund i Dar es Salaam, store grund i Dar es Salaam, 
hvor også det norske missio-hvor også det norske missio-
nærpar, Lise Gry og Odd Geir nærpar, Lise Gry og Odd Geir 
Norland bor. Odd Geir Nor-Norland bor. Odd Geir Nor-
land er direktør for forlags-land er direktør for forlags-
virksomheden Soma Biblia.virksomheden Soma Biblia.

Men i ny og næ bliver der Men i ny og næ bliver der 
også bagt en kage, for Lise også bagt en kage, for Lise 
Gry Norland bager så gode Gry Norland bager så gode 
kager, at Refslund-Nør-kager, at Refslund-Nør-
gaard-parrets børn nu fore-gaard-parrets børn nu fore-
trækker norsk trækker norsk kakekake frem for  frem for 
dansk kage.dansk kage.

”Spørgsmålet er, om Ole, ”Spørgsmålet er, om Ole, 
der jo er bager, kan genindfø-der jo er bager, kan genindfø-
re den danske kage og hamle re den danske kage og hamle 
op med Lise Grys op med Lise Grys kakekake”, griner ”, griner 
Robert Refslund-Nørgaard.Robert Refslund-Nørgaard.

Foreløbig har Lise Gry Foreløbig har Lise Gry 
Norland og Ole Malmgaard Norland og Ole Malmgaard 
dog slået kræfterne sam-dog slået kræfterne sam-
men og lavet bryllupskage men og lavet bryllupskage 
til et lokalt bryllup.til et lokalt bryllup.

Læs også side 5.Læs også side 5.

Glæde over fyldte sommerlejre

AF KARIN BORUP RAVNBORG

”Jeg et gået fra hadets vej ”Jeg et gået fra hadets vej 
og ind på kærlighedens vej.” og ind på kærlighedens vej.” 
Sådan lød det fra en af de Sådan lød det fra en af de 
fl ere hundrede nydanske-fl ere hundrede nydanske-
re, der deltog i sommerens re, der deltog i sommerens 
mange tværkulturelle lejre, mange tværkulturelle lejre, 
som LM var engageret i. som LM var engageret i. 

Vidnesbyrdet lød til en Vidnesbyrdet lød til en 
sang- og vidneaften i uge sang- og vidneaften i uge 
27 på Hestlund Efterskole 27 på Hestlund Efterskole 
i Midtjylland, hvor fl ere af i Midtjylland, hvor fl ere af 
lejrdeltagerne fortalte om lejrdeltagerne fortalte om 
deres nye tro på Jesus.  deres nye tro på Jesus.  

Lejren var fyldt til briste-Lejren var fyldt til briste-
punktet, og mange nye del-punktet, og mange nye del-
tagere var med, deriblandt tagere var med, deriblandt 
en gruppe på 18 afviste en gruppe på 18 afviste 
asylansøgere fra det nær-asylansøgere fra det nær-
liggende Kærshovedgaard liggende Kærshovedgaard 
Udrejsecenter. Mange fl ere Udrejsecenter. Mange fl ere 
ville gerne have været med, ville gerne have været med, 
men der var ifølge arrangø-men der var ifølge arrangø-

rerne bare ikke madrasser rerne bare ikke madrasser 
og plads nok.og plads nok.

”Mange på lejren var helt ”Mange på lejren var helt 
nye i troen på Jesus. Andre nye i troen på Jesus. Andre 
på vej til at lære Ham at på vej til at lære Ham at 
kende,” fortæller Enok Sø-kende,” fortæller Enok Sø-
rensen, tværkulturel konsu-rensen, tværkulturel konsu-
lent i LM, lent i LM, 

”Vi oplevede stor lyd-”Vi oplevede stor lyd-
hørhed og mange havde hørhed og mange havde 
spørgsmål, både voksne, spørgsmål, både voksne, 
teenagere og juniorer.”teenagere og juniorer.”

Fyldt til bristepunktet
Også fra andre dele af lan-Også fra andre dele af lan-
det fortælles om overfyldte det fortælles om overfyldte 
sommerlejre. sommerlejre. 

I Hørby i Nordjylland nåe-I Hørby i Nordjylland nåe-
de man op på 165 deltagere. de man op på 165 deltagere. 
På Løgumkloster Efterskole På Løgumkloster Efterskole 
i Sønderjylland blev holdt i Sønderjylland blev holdt 
to tværkulturelle lejre med to tværkulturelle lejre med 
henholdsvis 80 og 168 del-henholdsvis 80 og 168 del-
tagere.tagere.

På LMH i Hillerød blev På LMH i Hillerød blev 

der ligeledes holdt to lejre, der ligeledes holdt to lejre, 
hvoraf den ene var målret-hvoraf den ene var målret-
tet farsi-talende nydanske-tet farsi-talende nydanske-
re. Her var det nødvendigt re. Her var det nødvendigt 
at inddrage naboens, den at inddrage naboens, den 
kristne friskole Johannes-kristne friskole Johannes-
skolens, lokaler og den store skolens, lokaler og den store 
mødesal ved højskolen for mødesal ved højskolen for 
at kunne rumme alle 200 at kunne rumme alle 200 
deltagere. deltagere. 

Desuden har der været Desuden har der været 
inviteret nydanskere med inviteret nydanskere med 
på sommerens forskel-på sommerens forskel-
lige bibelcampinger rundt lige bibelcampinger rundt 
i landet, hvilket gav mange i landet, hvilket gav mange 
gode samtaler og oplevel-gode samtaler og oplevel-
ser danskere og nydanskere ser danskere og nydanskere 
imellem.imellem.

Smittende Kristusglæde
Det har været enormt be-Det har været enormt be-
rigende at møde de mange rigende at møde de mange 
nye kristne asylansøgere og nye kristne asylansøgere og 
fl ygtninge, der glade deler fl ygtninge, der glade deler 
ud af deres nyfundne tro, ud af deres nyfundne tro, 

midt i den usikre situation, midt i den usikre situation, 
mange af dem lever i. mange af dem lever i. 

Det siger tværkulturel Det siger tværkulturel 
konsulent Else Wiwe, Hun konsulent Else Wiwe, Hun 
var med på begge tværkul-var med på begge tværkul-
turelle lejre i Sønderjylland, turelle lejre i Sønderjylland, 
og som noget nyt i år var den og som noget nyt i år var den 
første af de to lejre særligt første af de to lejre særligt 
rette mod nye kristne og rette mod nye kristne og 
nydøbte.nydøbte.

”Deres Kristusglæde var ”Deres Kristusglæde var 
bare så smittende, og deres bare så smittende, og deres 
iver efter at lære Bibelens iver efter at lære Bibelens 
budskab bedre at kende var budskab bedre at kende var 
dybt inspirerende,” fortæl-dybt inspirerende,” fortæl-
ler hun. ler hun. 

ROBERT REFSLUND-NØRGAARD   Det er en fornøjelse 
for os at kunne give arbejdet videre til en familie, der allerede 
er kendt med sproget og kulturen
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Mange nye kristne deltog i tværkulturelle lejre landet over

Lovsang, forkyndelse og Lovsang, forkyndelse og 
hygge omkring bålet. Billedet hygge omkring bålet. Billedet 
øverst er fra Hørby, hvor 165 øverst er fra Hørby, hvor 165 
deltog. Det nederste billede deltog. Det nederste billede 

er fra lejren på Hestlund Ef-er fra lejren på Hestlund Ef-
terskole, hvor sang og tilbe-terskole, hvor sang og tilbe-
delse fyldte samlingssalen. delse fyldte samlingssalen. F
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Thomas 
Nybo  
Pedersen

21 år. Fra Tarm.21 år. Fra Tarm.
Student 2015.Student 2015.
Undervisning af Tobias og Undervisning af Tobias og 
Frederik Leinum samt opga-Frederik Leinum samt opga-
ver i kirkens ungdomsarbej-ver i kirkens ungdomsarbej-
de i Arequipa, Peru.de i Arequipa, Peru.

Julius 
Bharathy 
Vadiveal

20 år. Fra Skjern.20 år. Fra Skjern.
Student 2015.Student 2015.
Menighedsarbejde i Siem Menighedsarbejde i Siem 
Reap, Cambodja. Reap, Cambodja. 
Danskundervisning af mis-Danskundervisning af mis-
sionærbørn.sionærbørn.

Rebekka 
Kjærgaard

20 år. Fra Skjern.20 år. Fra Skjern.
Student 2015.Student 2015.
Børnepasning og leg i bør-Børnepasning og leg i bør-
nehave under ”Daughters of nehave under ”Daughters of 
Cambodia” og danskunder-Cambodia” og danskunder-
visning for LM’s missionær-visning for LM’s missionær-
børn i Phnom Penh.børn i Phnom Penh.

Mirjam 
Haakons-
datter 
Overgaard

20 år. Fra Ans.20 år. Fra Ans.
Student 2015. Student 2015. 
Børnepasning og leg i bør-Børnepasning og leg i bør-
nehave under ”Daughters of nehave under ”Daughters of 
Cambodia” og danskunder-Cambodia” og danskunder-
visning for LM’s missionær-visning for LM’s missionær-
børn i Phnom Penh.børn i Phnom Penh.
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ANNE KARIN FRIIS   Det smitter og giver ny energi 
at blive inspireret af dygtige oplægsholdere og mærke 
glæden ved at arbejde på, at børn lærer Gud at kende

Efter kort tids sygdom fi k Efter kort tids sygdom fi k 
Jens Bjerregaard Hvergel Jens Bjerregaard Hvergel 
hjemlov lørdag den 9. april, hjemlov lørdag den 9. april, 
85 år gammel. 85 år gammel. 

Jens var i mange år en Jens var i mange år en 
ivrig morgensvømmer, ivrig morgensvømmer, 
og det gav ham en stor og det gav ham en stor 
omgangskreds og mange omgangskreds og mange 
samtaler i saunaen. Jens samtaler i saunaen. Jens 
drev en del år maskinsta-drev en del år maskinsta-
tion fra nummer 10 på Eg-tion fra nummer 10 på Eg-
knudvej i Ølgod. Senere var knudvej i Ølgod. Senere var 
han driftsleder på Gårde han driftsleder på Gårde 
maskinstation.maskinstation.

Ruth og Jens byggede Ruth og Jens byggede 
hus på Egknudvej 12 i Øl-hus på Egknudvej 12 i Øl-
god.  Jens arbejdede sene-god.  Jens arbejdede sene-
re som traktorsælger ved re som traktorsælger ved 
Ford. Det gav ham en stor Ford. Det gav ham en stor 
berøringsfl ade på landet berøringsfl ade på landet 
– mange landmænd har – mange landmænd har 

købt traktor af Jens i bytte købt traktor af Jens i bytte 
for heste.for heste.

I de senere år gik parrets I de senere år gik parrets 
ferieture til Norge. Jens ferieture til Norge. Jens 
har fortalt meget om, hvor har fortalt meget om, hvor 
skønt det var dér. skønt det var dér. 

Som nabo var Jens  en Som nabo var Jens  en 
behagelig og rar mand at behagelig og rar mand at 
snakke med, vi har fået snakke med, vi har fået 
mange gode  samtaler. mange gode  samtaler. 
Ruth og Jens var trofaste Ruth og Jens var trofaste 
ved vores møder her i Øl-ved vores møder her i Øl-
god og ved seniormøderne. god og ved seniormøderne. 
For tre år siden, da Jens For tre år siden, da Jens 
mistede Ruth, solgte han mistede Ruth, solgte han 
huset og fl yttede i en min-huset og fl yttede i en min-
dre bolig her i Ølgod.dre bolig her i Ølgod.

Æret være Jens’ minde.Æret være Jens’ minde.
Irene og Søren Kastberg Irene og Søren Kastberg 

ChristensenChristensen
ØlgodØlgod

MINDEORD   

Dorthea Madsen døde den Dorthea Madsen døde den 
2. juli på Esbjerg sygehus 2. juli på Esbjerg sygehus 
med sin søn Nikolaj ved med sin søn Nikolaj ved 
sin side. sin side. 

Hun blev begravet fra Hun blev begravet fra 
Zions kirke i Esbjerg den 8. Zions kirke i Esbjerg den 8. 
juli. Pastor Niels J. Kobber-juli. Pastor Niels J. Kobber-
smed talte ud fra Joh 10, smed talte ud fra Joh 10, 
27-28: ”Mine får hører min 27-28: ”Mine får hører min 
røst, og jeg kender dem, og røst, og jeg kender dem, og 
de følger mig, og jeg giver de følger mig, og jeg giver 
dem evigt liv, og de skal al-dem evigt liv, og de skal al-
drig i evighed gå fortabt, og drig i evighed gå fortabt, og 
ingen skal rive dem ud af ingen skal rive dem ud af 
min hånd.” Dorthea hvilede min hånd.” Dorthea hvilede 
i Herrens hænder. I kirken i Herrens hænder. I kirken 
sang vi netop en af hendes sang vi netop en af hendes 
kernesalmer: ”Jeg er i Her-kernesalmer: ”Jeg er i Her-
rens hænder”. rens hænder”. 

Der skulle meget til, for Der skulle meget til, for 
at hendes stol i Zions kirke at hendes stol i Zions kirke 
og i LM’s missionshus stod og i LM’s missionshus stod 
tom. Hun var frisk næsten tom. Hun var frisk næsten 
til det sidste, kørte bil indtil til det sidste, kørte bil indtil 
den høje alder af 92 år. Hun den høje alder af 92 år. Hun 
var et ”livsstykke” og havde var et ”livsstykke” og havde 

meget at fortælle om, når meget at fortælle om, når 
man besøgte hende. man besøgte hende. 

For to år siden fejrede For to år siden fejrede 
hun 70 års jubilæum på hun 70 års jubilæum på 
LMH.  På holdets vegne LMH.  På holdets vegne 
holdt hun en fantastisk ju-holdt hun en fantastisk ju-
bilæumstale. Da hun blev bilæumstale. Da hun blev 
enke for cirka 25 år siden, enke for cirka 25 år siden, 
fl yttede hun fra Grimstrup fl yttede hun fra Grimstrup 
til Esbjerg. For fi re år si-til Esbjerg. For fi re år si-
den havde hun den store den havde hun den store 
sorg pludselig at miste sin sorg pludselig at miste sin 
datter.datter.

Æret være Dortheas Æret være Dortheas 
minde. minde. 

Judit og Henning HansenJudit og Henning Hansen
EsbjergEsbjerg

Tro & Mission bringer ger-Tro & Mission bringer ger-
ne mindeord. Et passende ne mindeord. Et passende 
omfang er 1.000 anslag omfang er 1.000 anslag 
inklusive mellemrum. Er inklusive mellemrum. Er 
det længere, forbeholder det længere, forbeholder 
redaktionen sig ret til at redaktionen sig ret til at 
forkorte det.forkorte det.

Ulla Due 
Christen-
sen

21 år. Fra Uldum.21 år. Fra Uldum.
Orlov fra pædagogstudiet.Orlov fra pædagogstudiet.
Pasning af missionærbørn i Pasning af missionærbørn i 
England og Tanzania, mens England og Tanzania, mens 
forældrene er på forbere-forældrene er på forbere-
delseskursus og sprogskole.delseskursus og sprogskole.

Nicolai 
Østrem 
Fris

21 år. Fra Skjern. 21 år. Fra Skjern. 
Student 2015.Student 2015.
Undervisning af Tobias og Undervisning af Tobias og 
Frederik Leinum samt opga-Frederik Leinum samt opga-
ver i kirkens ungdomsarbej-ver i kirkens ungdomsarbej-
de i Arequipa, Peru.de i Arequipa, Peru.

Ni unge volontører i LM’s 
internationale arbejde: Reach

Benjamin 
Due Chri-
stensen

23 år.  Fra Uldum.23 år.  Fra Uldum.
Uddannet landmand 2014.Uddannet landmand 2014.
Pasning af missionærbørn i Pasning af missionærbørn i 
England og Tanzania, mens England og Tanzania, mens 
forældrene er på forberedel-forældrene er på forberedel-
seskursus og sprogskole.seskursus og sprogskole.

Anders 
Philipps

20 år. Fra Sakskøbing.20 år. Fra Sakskøbing.
Student 2015.Student 2015.
Menighedsarbejde i Siem Menighedsarbejde i Siem 
Reap, Cambodja. Reap, Cambodja. 
Danskundervisning af mis-Danskundervisning af mis-
sionærbørn.sionærbørn.

Sidst i juli og først i august udsendte LM syv unge til en opgave i LM’s 

volontørarbejde: ”Reach” i et af LM’s missionslande: Cambodja, Peru og 

Tanzania. To unge rejste til England alledere i april og videre til Tanzania 

i august. Bed for diss ni unge mennesker og deres tid som volontører.

Johanna 
Lund  
Larsen

19 år. Fra Gistrup.19 år. Fra Gistrup.
Student 2016.Student 2016.
Undervisning af Neema Ro-Undervisning af Neema Ro-
ager samt pasning af øvrige ager samt pasning af øvrige 
missionærbørn i Kiabakari.missionærbørn i Kiabakari.

Kursus skal give inspiration til ledere for  børn og unge
Mulighed for samtaler og spørgsmål er grunden til, at to frivillige ledere fra LMBU tager af sted igen

AF FILIP OSMUNDSEN 
UNGDOMSKONSULENT

Den 16.-18. september Den 16.-18. september 
afholdes det årlige Leder-afholdes det årlige Leder-
kursus for alle ledere i LM’s kursus for alle ledere i LM’s 
børne og ungdomsarbejde børne og ungdomsarbejde 
(LMBU) på Luthersk Mis-(LMBU) på Luthersk Mis-
sions Højskole i Hillerød. sions Højskole i Hillerød. 
Dette års program byder på Dette års program byder på 
bibeltimer ved Birger Reuss bibeltimer ved Birger Reuss 
Schmidt og foredrag ved Schmidt og foredrag ved 
Aida H. Andersen fra Agape. Aida H. Andersen fra Agape. 
Derudover vil der være Derudover vil der være 
workshops, seminarer, fest-workshops, seminarer, fest-
aften og meget mere. aften og meget mere. 

I forbindelse med det I forbindelse med det 
kommende lederkursus, har kommende lederkursus, har 
jeg interviewet to deltagere jeg interviewet to deltagere 
fra sidste års lederkursus; fra sidste års lederkursus; 
Jakob Sulkjær (Nykøbing Jakob Sulkjær (Nykøbing 
Falser) og Anne Karin Friis Falser) og Anne Karin Friis 
(Tarm) for at høre om deres (Tarm) for at høre om deres 
erfaringer.erfaringer.

Inspiration til LMU-
formænd
Jakob, hvilken lederopgave Jakob, hvilken lederopgave 
havde du sidste gang du havde du sidste gang du 
deltog? ”deltog? ”

Da jeg deltog på Leder-Da jeg deltog på Leder-
kursus sidste år, var jeg kursus sidste år, var jeg 
formand for Nykøbing Fal-formand for Nykøbing Fal-

ster LMU. ster LMU. 
Det havde Det havde 
jeg været jeg været 
i halvan-i halvan-
det år, så det år, så 
det var min det var min 
anden gang anden gang 

på Lederkursus.på Lederkursus.
Hvad var det bedste ved Le-Hvad var det bedste ved Le-
derkursus? ”derkursus? ”

Der er mange ting at Der er mange ting at 
nævne, men hvis jeg skal nævne, men hvis jeg skal 
nævne nogle få, vil jeg frem-nævne nogle få, vil jeg frem-
hæve den velsignelse, som hæve den velsignelse, som 
det er at lære om kristent det er at lære om kristent 
lederskab i fællesskab med lederskab i fællesskab med 
andre ledere. Og så vil jeg andre ledere. Og så vil jeg 

også nævne den altid åbne også nævne den altid åbne 
mulighed for samtaler og mulighed for samtaler og 
spørgsmål og det skønne spørgsmål og det skønne 
rum fyldt med gratis slik!rum fyldt med gratis slik!
Kan du anbefale andre at Kan du anbefale andre at 
tage af sted? tage af sted? 

Ja, det er en super god Ja, det er en super god 
mulighed for at få snakket mulighed for at få snakket 
med andre i din situation, og med andre i din situation, og 
måske få idéer til, hvad næ-måske få idéer til, hvad næ-
ste skridt er i din LMU. Pro-ste skridt er i din LMU. Pro-
grammet er hårdt, men tag grammet er hårdt, men tag 
af sted. – Det er det værd! af sted. – Det er det værd! 

Inspiration til   
børneklubledelse
Anne Karin, hvilken lederop-Anne Karin, hvilken lederop-

gave havde gave havde 
du sidste du sidste 
gang du gang du 
deltog? deltog? 

Jeg var og Jeg var og 
er fortsat er fortsat 
leder i en leder i en 

børneklub i Tarm for børn fra børneklub i Tarm for børn fra 
tre til ni år.tre til ni år.
Hvad var det bedste ved Le-Hvad var det bedste ved Le-
derkursus? derkursus? 

Jeg deltog i en workshop, Jeg deltog i en workshop, 
som omhandlede de udfor-som omhandlede de udfor-
dringer, vi som børneklub-dringer, vi som børneklub-
ledere kan have, når vi ikke ledere kan have, når vi ikke 
synes, vi kan få ørenlyd. Det synes, vi kan få ørenlyd. Det 
var en meget kompetent og var en meget kompetent og 

erfaren workshopleder, som erfaren workshopleder, som 
rundhåndet fortalte om sine rundhåndet fortalte om sine 
erfaringer og gav ideer.erfaringer og gav ideer.
 Kan du anbefale andre at  Kan du anbefale andre at 
tage på Lederkursus?tage på Lederkursus?

Helt sikkert! Det er godt Helt sikkert! Det er godt 
at møde ledere fra andre at møde ledere fra andre 
dele af Danmark. Jeg fi k dele af Danmark. Jeg fi k 
mulighed for at høre, hvor-mulighed for at høre, hvor-
dan andre laver børneklub, dan andre laver børneklub, 
blive inspireret af dygtige blive inspireret af dygtige 
oplægsholdere og mærke oplægsholdere og mærke 
glæden ved at arbejde på, glæden ved at arbejde på, 
at børn lærer Gud at kende, at børn lærer Gud at kende, 
og opleve et godt fælles-og opleve et godt fælles-
skab – det smitter og giver skab – det smitter og giver 
ny energi!ny energi!
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Siden Lene og Ole Malm-Siden Lene og Ole Malm-
gaard og deres børn vendte gaard og deres børn vendte 
hjem fra fi re års missionær-hjem fra fi re års missionær-
tjeneste i Tanzania i 2010, tjeneste i Tanzania i 2010, 
har de tænkt, at de skulle har de tænkt, at de skulle 
tilbage engang. tilbage engang. 

”Da vi kom hjem, følte vi os ”Da vi kom hjem, følte vi os 
ikke færdige med Tanzania, ikke færdige med Tanzania, 
men det var det rigtige på men det var det rigtige på 
det tidspunkt. Det har vi især det tidspunkt. Det har vi især 
set efterfølgende,” siger de.set efterfølgende,” siger de.

Onsdag den 27. juli rejste Onsdag den 27. juli rejste 
de tilbage til Dar es Salaam de tilbage til Dar es Salaam 
i Tanzania sammen med de-i Tanzania sammen med de-
res yngste datter, Kristine, res yngste datter, Kristine, 
på 14 år. De to ældste, Ceci-på 14 år. De to ældste, Ceci-
lie på knap 22 år og Asbjørn lie på knap 22 år og Asbjørn 
på 18 år, bliver i Danmark for på 18 år, bliver i Danmark for 
at studere i henholdsvis Kø-at studere i henholdsvis Kø-
benhavn og på Det Kristne benhavn og på Det Kristne 
Gymnasium i Ringkøbing.Gymnasium i Ringkøbing.

Lene og Ole Malmgaard Lene og Ole Malmgaard 
fortæller, at de fi k et stærkt fortæller, at de fi k et stærkt 
fornyet kald i løbet af efter-fornyet kald i løbet af efter-
året 2015.året 2015.

”Vi tænkte, at nu er det nu. ”Vi tænkte, at nu er det nu. 
Der var nogle meget konkre-Der var nogle meget konkre-
te behov og opgaver, som vi te behov og opgaver, som vi 
kunne se os selv i, og så var kunne se os selv i, og så var 
det svært at se, at vi skulle det svært at se, at vi skulle 
blive i Aarhus.”blive i Aarhus.”

Ole Malmgaard søgte – og Ole Malmgaard søgte – og 
fi k – opgaven som teamle-fi k – opgaven som teamle-
der for LM’s udsendinge i der for LM’s udsendinge i 
Tanzania. Tanzania. 

”Det er en opgave, der gi-”Det er en opgave, der gi-
ver utrolig meget mening. ver utrolig meget mening. 
Jeg skal dels skabe gode Jeg skal dels skabe gode 
rammer for missionærer og rammer for missionærer og 
volontører og dels pleje rela-volontører og dels pleje rela-
tionerne til de lokale samar-tionerne til de lokale samar-
bejdspartnere. De relationer, bejdspartnere. De relationer, 
havde jeg selv utrolig stor havde jeg selv utrolig stor 
glæde af, da vi var ude første glæde af, da vi var ude første 
gang,” forklarer han og poin-gang,” forklarer han og poin-
terer, at han ønsker at skabe terer, at han ønsker at skabe 
gode rammer – og meget gode rammer – og meget 
nærvær – både for nye mis-nærvær – både for nye mis-
sionærer og volontører og sionærer og volontører og 
for de etablerede.for de etablerede.

”Desuden skal jeg arbejde ”Desuden skal jeg arbejde 
med regnskaberne og den med regnskaberne og den 
nødvendige administration nødvendige administration 
i forhold til især myndighe-i forhold til især myndighe-
derne.”derne.”

Ikke nødtvungen opgave
Om et år skifter Ole Malm-Om et år skifter Ole Malm-
gaard stilling til direktør gaard stilling til direktør 
for litteraturarbejdet Soma for litteraturarbejdet Soma 
Biblia (SB). Biblia (SB). 

Han er klar over, at tiden Han er klar over, at tiden 
som teamleder måske vil som teamleder måske vil 
blive opfattet som en pa-blive opfattet som en pa-
rentes, når man ser tilbage, rentes, når man ser tilbage, 
men det er ikke bare et men det er ikke bare et 
trinbræt for at komme ind i trinbræt for at komme ind i 
Soma Biblia.Soma Biblia.

”Det var den stilling, jeg ”Det var den stilling, jeg 
søgte, så det er på ingen søgte, så det er på ingen 
måde en nødtvungen opga-måde en nødtvungen opga-
ve, men noget, jeg ser frem ve, men noget, jeg ser frem 
til, ” siger han.til, ” siger han.

Ægteparret Malmgaard Ægteparret Malmgaard 
havde dog snakket om, at havde dog snakket om, at 
det var ved at være op over, det var ved at være op over, 
hvis de skulle have med hvis de skulle have med 
Soma Biblia at gøre igen. Soma Biblia at gøre igen. 
Der er nemlig en økonomisk Der er nemlig en økonomisk 
udfasning i gang, som de sy-udfasning i gang, som de sy-
nes, det kunne være spæn-nes, det kunne være spæn-
dende at være med til. dende at være med til. 

Ole Malmgaard forklarer, Ole Malmgaard forklarer, 
at forretningsdelen efter at forretningsdelen efter 
planen skal over på lokale planen skal over på lokale 
hænder fra 2020, mens for-hænder fra 2020, mens for-
lagsdelen fortsat vil være lagsdelen fortsat vil være 
støttet af LM, og det er hans støttet af LM, og det er hans 
håb, at SB værdimæssigt håb, at SB værdimæssigt 
vil være bundet op på LM vil være bundet op på LM 
mange år frem. mange år frem. 

Han tror på, at den forret-Han tror på, at den forret-
ningsmæssige del af SB kan ningsmæssige del af SB kan 
hvile i sig selv, men mener hvile i sig selv, men mener 
også, at det er langt at fore-også, at det er langt at fore-
trække, at der stadig er en trække, at der stadig er en 
missionær som leder. Det er missionær som leder. Det er 
nemlig vigtigt at være med nemlig vigtigt at være med 
til at præge og bevare SB, til at præge og bevare SB, 
når det gælder det værdi-når det gælder det værdi-
mæssige.mæssige.

”Soma Biblia er meget ”Soma Biblia er meget 
langt på vej til at kunne langt på vej til at kunne 
bære sig selv økonomisk, og bære sig selv økonomisk, og 
det er ikke urealistisk, at det det er ikke urealistisk, at det 
også kan bære en missio-også kan bære en missio-
nærløn,” siger Ole Malmga-nærløn,” siger Ole Malmga-
ard og henviser til, at sam-ard og henviser til, at sam-
menlægning med det norske menlægning med det norske 
litteraturmissionsarbejde litteraturmissionsarbejde 
Scripture Mission har styr-Scripture Mission har styr-
ket arbejdets fundament.ket arbejdets fundament.

Nogle udtrykker bekym-Nogle udtrykker bekym-

ring for, om det er rigtigt at ring for, om det er rigtigt at 
overføre det økonomiske overføre det økonomiske 
ansvar på tanzaniske hæn-ansvar på tanzaniske hæn-
der. Ole Malmgaard forkla-der. Ole Malmgaard forkla-
rer, at som direktør for SB rer, at som direktør for SB 
bliver en af hans opgaver at bliver en af hans opgaver at 
lægge de rette rammer for lægge de rette rammer for 
medarbejderne for, hvordan medarbejderne for, hvordan 
de skal forvalte midlerne – de skal forvalte midlerne – 
både for at beskytte dem både for at beskytte dem 
mod fristelser og mod mis-mod fristelser og mod mis-
tanker. tanker. 

Forretning og mission
Soma Biblia er et arbejde, Soma Biblia er et arbejde, 
som år efter år har over-som år efter år har over-
skredet forventningerne, si-skredet forventningerne, si-
ger Ole Malmgaard og peger ger Ole Malmgaard og peger 
på, at kunsten er at blive ved på, at kunsten er at blive ved 
at bevare det som et missi-at bevare det som et missi-
onsprojekt og ikke kun som onsprojekt og ikke kun som 
forretning. Der skal også forretning. Der skal også 
være plads til at sælge bø-være plads til at sælge bø-
ger de steder, hvor det ikke ger de steder, hvor det ikke 
giver overskud, mener han.giver overskud, mener han.

”Forretning og mission er ”Forretning og mission er 
ikke nødvendigvis modsæt-ikke nødvendigvis modsæt-
ninger, men skal gå hånd i ninger, men skal gå hånd i 
hånd,” forklarer han.hånd,” forklarer han.

”Mission kan nemlig ikke ”Mission kan nemlig ikke 
overleve uden forretnings-overleve uden forretnings-
delen – og forretningsdelen delen – og forretningsdelen 
giver ikke mening uden mis-giver ikke mening uden mis-
sion. Hvis der ikke var for-sion. Hvis der ikke var for-
retning, havde vi ikke økono-retning, havde vi ikke økono-
mi til at komme ud med god mi til at komme ud med god 
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litteratur, og det er der ikke litteratur, og det er der ikke 
så mange, der udbreder.”så mange, der udbreder.”

Netværk og lærer i kemi
Lene Malmgaard har de Lene Malmgaard har de 
sidste fem år arbejdet som sidste fem år arbejdet som 
gymnasielærer i Danmark, gymnasielærer i Danmark, 
hvor hun har undervist i hvor hun har undervist i 
kemi og bioteknologi både kemi og bioteknologi både 
på dansk og engelsk. Hun på dansk og engelsk. Hun 
skal arbejde på den kristne skal arbejde på den kristne 
internationale skole HOPAC internationale skole HOPAC 
i Dar es Salaam, og det glæ-i Dar es Salaam, og det glæ-
der hun sig meget til.der hun sig meget til.

”Jeg var også på HOPAC, ”Jeg var også på HOPAC, 
sidst vi var i Tanzania. Det sidst vi var i Tanzania. Det 
var virkelig gode år, og jeg er var virkelig gode år, og jeg er 
ikke færdig med den skole,” ikke færdig med den skole,” 
siger hun og fortæller, at siger hun og fortæller, at 
hun skal undervise 11.-12. hun skal undervise 11.-12. 
klasse i kemi. Herudover klasse i kemi. Herudover 
skal hun have nogle admi-skal hun have nogle admi-
nistrative opgaver, blandt nistrative opgaver, blandt 
andet at udvikle et netværk andet at udvikle et netværk 
mellem lærere og missio-mellem lærere og missio-
nærer i Dar es Salaam. nærer i Dar es Salaam. 

”Alle lærere på HOPAC er ”Alle lærere på HOPAC er 
egentlig missionærer, men egentlig missionærer, men 
nogle er udsendt af deres nogle er udsendt af deres 
egen kirke og uden netværk egen kirke og uden netværk 
som os, og de føler sig af og som os, og de føler sig af og 
til ensomme,” forklarer hun til ensomme,” forklarer hun 
og tilføjer, at grundtanken og tilføjer, at grundtanken 
bag HOPAC er at understøt-bag HOPAC er at understøt-
te missionærer, så de ikke te missionærer, så de ikke 
behøver rejse hjem på grund behøver rejse hjem på grund 

af deres børns skolegang. af deres børns skolegang. 
”Men det er også selv-”Men det er også selv-

stændigt missionsarbejde. stændigt missionsarbejde. 
Halvdelen af eleverne er Halvdelen af eleverne er 
nemlig tanzaniske, og ret nemlig tanzaniske, og ret 
mange er fra hindu- eller mange er fra hindu- eller 
muslimsk baggrund. De har muslimsk baggrund. De har 
valgt skolen, fordi den har valgt skolen, fordi den har 
høj faglig standard, og fordi høj faglig standard, og fordi 
de kan identifi cere sig med de kan identifi cere sig med 
dens værdier.” dens værdier.” 

Kristine skal gå på HOPAC Kristine skal gå på HOPAC 
som elev i 8. klasse. som elev i 8. klasse. 

Ikke påklistrede smil
Lene og Ole Malmgaard har Lene og Ole Malmgaard har 
ro i, at Gud vil have dem til ro i, at Gud vil have dem til 
Tanzania nu, men de erken-Tanzania nu, men de erken-
der, at det ikke har været der, at det ikke har været 
nogen let beslutning at ef-nogen let beslutning at ef-
terlade de to ældste børn terlade de to ældste børn 
i Danmark, og de føler sig i Danmark, og de føler sig 
meget afhængige af Gud i meget afhængige af Gud i 
den forbindelse. den forbindelse. 

”Det bliver et afsavn for ”Det bliver et afsavn for 
både dem og os, og hvis ikke både dem og os, og hvis ikke 
de begge aktivt havde bak-de begge aktivt havde bak-
ket os op, var vi ikke taget af ket os op, var vi ikke taget af 
sted,” siger de og anfører, at sted,” siger de og anfører, at 
det nok især er den mentale det nok især er den mentale 
afstand, der fylder. Både afstand, der fylder. Både 
Asbjørn og Cecilie er nem-Asbjørn og Cecilie er nem-
lig fl yttet hjemmefra, så de lig fl yttet hjemmefra, så de 
kommer nok ikke til at se kommer nok ikke til at se 
dem meget sjældnere.dem meget sjældnere.

”Selvfølgelig er det en ”Selvfølgelig er det en 

udfordring, at familien er udfordring, at familien er 
spredt, men den er ikke spredt, men den er ikke 
uoverstigelig. Det skyldes uoverstigelig. Det skyldes 
blandt andet, at vi har gode blandt andet, at vi har gode 
muligheder for at holde kon-muligheder for at holde kon-
takt med hinanden, og så er takt med hinanden, og så er 
alle vores forældre friske, alle vores forældre friske, 
så vores børn har steder at så vores børn har steder at 
tage hen i ferier og så vide-tage hen i ferier og så vide-
re,” siger Lene Malmgaard.re,” siger Lene Malmgaard.

Hun tilføjer, at de har sagt  Hun tilføjer, at de har sagt  
til dem, at det er o.k., hvis de til dem, at det er o.k., hvis de 
synes, at det er træls. Der er synes, at det er træls. Der er 
ingen, der forventer ”perfek-ingen, der forventer ”perfek-
te” missionærbørn med på-te” missionærbørn med på-
klistrede smil over at ”måtte klistrede smil over at ”måtte 
gå ind under Guds kald”.gå ind under Guds kald”.

Det gælder også Kristine, Det gælder også Kristine, 
der i første omgang blev der i første omgang blev 
meget glad og sagde, at hun meget glad og sagde, at hun 
ikke havde turdet håbe, at ikke havde turdet håbe, at 
hendes forældre kunne tage hendes forældre kunne tage 
sig sammen til at vende sig sammen til at vende 
tilbage til Tanzania, før hun tilbage til Tanzania, før hun 
blev for gammel til at kom-blev for gammel til at kom-
me med. Men senere er hun me med. Men senere er hun 
blevet fyldt af en blanding blevet fyldt af en blanding 
af spænding og sorg over at af spænding og sorg over at 
skulle sige farvel til sin klas-skulle sige farvel til sin klas-
se og sine venner i Danmark, se og sine venner i Danmark, 
fortæller forældrene.fortæller forældrene.

Lene og Ole Malmgaard  Lene og Ole Malmgaard  
glæder sig til at få besøg glæder sig til at få besøg 
af Asbjørn og Cecilie, og af Asbjørn og Cecilie, og 
de glæder sig meget til at de glæder sig meget til at 
komme ned og gense deres komme ned og gense deres 
barndomshjem. barndomshjem. 

Værdifulde erfaringer
Arbejdslivet har givet ægte-Arbejdslivet har givet ægte-
parret Malmgaard værdiful-parret Malmgaard værdiful-
de erfaringer i de seks år, de de erfaringer i de seks år, de 
har været i Danmark. har været i Danmark. 

Lene Malmgaard har ta-Lene Malmgaard har ta-
get pædagogikum og fået get pædagogikum og fået 
undervisningserfaring på undervisningserfaring på 
et dansk gymnasium. Ole et dansk gymnasium. Ole 
Malmgaard har haft leder-Malmgaard har haft leder-
opgaver i fem år, og de har opgaver i fem år, og de har 
givet ham meget, som han givet ham meget, som han 
håber at kunne drage nytte håber at kunne drage nytte 
af i teamlederopgaverne af i teamlederopgaverne 
sammen med erfaringer fra sammen med erfaringer fra 
sin egen missionærtid. sin egen missionærtid. 

Derudover har han været Derudover har han været 
medlem af LM’s Lands-medlem af LM’s Lands-
styrelse i fem år, og det har styrelse i fem år, og det har 
givet indblik i LM’s arbejde givet indblik i LM’s arbejde 
i bred forstand og  for, hvor-i bred forstand og  for, hvor-
dan tingene hænger sam-dan tingene hænger sam-
men, fortæller han.men, fortæller han.

Årene i Danmark har også Årene i Danmark har også 
vist dem, at der er et lige vist dem, at der er et lige 
så stort behov for mission i så stort behov for mission i 
Danmark som i Tanzania.Danmark som i Tanzania.

”Men man råber højt ef-”Men man råber højt ef-
ter det i Tanzania. Der er en ter det i Tanzania. Der er en 
åbenhed og modtagelig-åbenhed og modtagelig-
hed, der gør, at vi kan gøre hed, der gør, at vi kan gøre 
en anden forskel, end vi kan en anden forskel, end vi kan 
komme til herhjemme.”komme til herhjemme.”

Lene og Ole Malmgaard, 44 Lene og Ole Malmgaard, 44 
og 45 år, blev udsendt fra og 45 år, blev udsendt fra 

Aroskirken den 26. juni.Aroskirken den 26. juni.

LENE OG OLE MALMGAARD   Der var nogle meget 
konkrete behov og opgaver, som vi kunne se os selv i, og 
så var det svært at se, at vi skulle blive i Aarhus

Gud ville have os til Tanzania nu
Efter seks år i Danmark er erfarent missionærpar rejst tilbage til Dar es Salaam

 
Hvis ikke de begge 
aktivt havde bak-
ket os op, var vi 
ikke taget af sted

Lene og Ole MalmgaardLene og Ole Malmgaard
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Skal man gribe anledningen Skal man gribe anledningen 
til at fortælle om Jesus, skal til at fortælle om Jesus, skal 
man også være begejstret man også være begejstret 
for ham. Ja, faktisk er den for ham. Ja, faktisk er den 
begejstring ofte benzinen, begejstring ofte benzinen, 
der driver mission: ”Jeg har der driver mission: ”Jeg har 
mødt Jesus, og ham må du mødt Jesus, og ham må du 
også møde”. også møde”. 

Det siger Jesper Iversen, Det siger Jesper Iversen, 
der er LM’s afdelingsmis-der er LM’s afdelingsmis-
sionær på Fyn. Her har han sionær på Fyn. Her har han 
startet et intensivt bibel-startet et intensivt bibel-
forløb op i Faaborg, der har forløb op i Faaborg, der har 
gjort deltagerne sultne både gjort deltagerne sultne både 
på at lære mere om Jesus og på at lære mere om Jesus og 
på, at andre skal være med.på, at andre skal være med.

Det skal de også høre  
i Munkebo
De stiller sig ikke ned på De stiller sig ikke ned på 
gaden og deler traktater ud gaden og deler traktater ud 
i Faaborg, efter at de har i Faaborg, efter at de har 

Mission er smittende Jesusglæde
Missionær på Fyn oplever, at danskernes liv bliver forandret af at læse i Bibelen

været igennem et bibelstu-været igennem et bibelstu-
dium. Men det betyder ikke, dium. Men det betyder ikke, 
at de ikke driver mission, at de ikke driver mission, 
fortæller Jesper Iversen, der fortæller Jesper Iversen, der 
i daglig tale blot bliver kaldt i daglig tale blot bliver kaldt 
Iversen.Iversen.

”Min oplevelse er, at de ”Min oplevelse er, at de 
rækker det videre til hinan-rækker det videre til hinan-
den og til de mennesker, de den og til de mennesker, de 
har tæt inde på livet,” for-har tæt inde på livet,” for-

Sådan deler du dit vidnesbyrd

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Bibelen fortæller os, at vi al-Bibelen fortæller os, at vi al-
tid skal være klar til at svare tid skal være klar til at svare 
dem, der spørger os om vo-dem, der spørger os om vo-
res tro (1 Pet 3,15). res tro (1 Pet 3,15). 

Vi møder et eksempel på, Vi møder et eksempel på, 
hvordan det kan gøres, i Bi-hvordan det kan gøres, i Bi-
belen, da Paulus stod foran belen, da Paulus stod foran 
Agrippa og fortalte om sit Agrippa og fortalte om sit 
liv, før han blev frelst, hvor-liv, før han blev frelst, hvor-
dan han blev frelst, og hvor-dan han blev frelst, og hvor-
dan hans liv var, efter han dan hans liv var, efter han 
havde mødt Jesus (ApG 26).havde mødt Jesus (ApG 26).

Hvis du har været troende Hvis du har været troende 
så længe, at du ikke kan hu-så længe, at du ikke kan hu-
ske dit liv, før du blev frelst, ske dit liv, før du blev frelst, 
kan du fortælle om, hvordan kan du fortælle om, hvordan 
troen blev personlig for dig, troen blev personlig for dig, 
eller hvorfor du stadig er en eller hvorfor du stadig er en 
troende i dag.troende i dag.

tæller han og siger, at nogle tæller han og siger, at nogle 
af deltagerne gerne vil have af deltagerne gerne vil have 
gentaget kurset i Munkebo i gentaget kurset i Munkebo i 
den modsatte ende af øen.den modsatte ende af øen.

”Jeg er ikke sikker på, at de ”Jeg er ikke sikker på, at de 
selv ser, at der er sket noget selv ser, at der er sket noget 
med dem, men jeg ser det,” med dem, men jeg ser det,” 
siger han og fortæller, at det siger han og fortæller, at det 
blandt andet kan ses på, blandt andet kan ses på, 
hvor nysgerrige de er for at hvor nysgerrige de er for at 
lære Jesus og Bibelen bedre lære Jesus og Bibelen bedre 
at kende.at kende.

Støtte, opmuntring og 
bibelundervisning
”Det er min oplevelse, at når ”Det er min oplevelse, at når 

Lysten til mission kommer ikke af sig selv, men når man er glad for Jesus, vil man gerne dele ham med hele verden, siger Iversen.Lysten til mission kommer ikke af sig selv, men når man er glad for Jesus, vil man gerne dele ham med hele verden, siger Iversen.

mennesker møder Jesus, mennesker møder Jesus, 
bliver de begejstrede. Og det bliver de begejstrede. Og det 
gør de også gennem bibel-gør de også gennem bibel-
læsningen,” siger Iversen og læsningen,” siger Iversen og 
drager paralleller til, da han drager paralleller til, da han 
fra 2008 til 2013 var ansat fra 2008 til 2013 var ansat 
af Indre Missions Ungdom af Indre Missions Ungdom 
(IMU) til at arbejde i Køben-(IMU) til at arbejde i Køben-
havn.havn.

”Jeg begyndte med en fl ok ”Jeg begyndte med en fl ok 
på 25 IMU’ere, der var ned-på 25 IMU’ere, der var ned-
slået over, at folk stoppede, slået over, at folk stoppede, 
og at nye personer med bag-og at nye personer med bag-
grund i IMU ikke begyndte grund i IMU ikke begyndte 
at komme, når de fl yttede til at komme, når de fl yttede til 
København.”København.”
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JESPER IVERSEN   Det er min oplevelse, at når 
mennesker møder Jesus, bliver de begejstrede. Og 
det gør de også gennem bibellæsningen

Her lagde han vægt på Her lagde han vægt på 
både at opmuntre dem til både at opmuntre dem til 
at blive ved i arbejdet og at at blive ved i arbejdet og at 
give dem solid bibelunder-give dem solid bibelunder-
visning.visning.

”Og de blev begejstrede ”Og de blev begejstrede 
over retfærdiggørelsen li-over retfærdiggørelsen li-
gesom i Faaborg. Og den gesom i Faaborg. Og den 
begejstring: ’jeg tror, jeg har begejstring: ’jeg tror, jeg har 
mødt Kristus’, den smitter.”mødt Kristus’, den smitter.”

Det handler om Jesus 
og ikke om mission
I Faaborg er det primært I Faaborg er det primært 
ældre mennesker, Iversen ældre mennesker, Iversen 
underviser. Alligevel er op-underviser. Alligevel er op-

skriften den samme som skriften den samme som 
blandt de unge i København: blandt de unge i København: 
at invitere mennesker til at at invitere mennesker til at 
lære Jesus at kende.lære Jesus at kende.

Han advarer dog mod, Han advarer dog mod, 
at man sætter tingene på at man sætter tingene på 
formel. Lysten til mission formel. Lysten til mission 
kommer nemlig ikke bare af kommer nemlig ikke bare af 
sig selv, når man er glad for sig selv, når man er glad for 
Jesus. Derfor har vi brug for Jesus. Derfor har vi brug for 
formaningen. formaningen. 

”Engang imellem så tæn-”Engang imellem så tæn-
ker jeg, at vi får gjort missi-ker jeg, at vi får gjort missi-
on til omdrejningspunktet, on til omdrejningspunktet, 
mere end vi får gjort Kristus mere end vi får gjort Kristus 
til omdrejningspunktet. til omdrejningspunktet. 
Men vi kan heller ikke bare Men vi kan heller ikke bare 
gå ud og sige, at nu skal vi gå ud og sige, at nu skal vi 
leve af vores begejstring leve af vores begejstring 
alene, for den får Satan alene, for den får Satan 
ødelagt. Så vi skal have et ødelagt. Så vi skal have et 
skub også.”skub også.”

”Vi er kaldet til at invitere ”Vi er kaldet til at invitere 
mennesker til at møde den mennesker til at møde den 
Jesus, som vi har mødt, men Jesus, som vi har mødt, men 
at skabe tro er Guds opgave. at skabe tro er Guds opgave. 
Det er fordi, jeg har mødt Je-Det er fordi, jeg har mødt Je-
sus, at jeg gerne vil give det sus, at jeg gerne vil give det 
videre.”videre.”

Når Kristus og ikke mis-Når Kristus og ikke mis-
sion er omdrejningspunk-sion er omdrejningspunk-
tet, er det ikke afgørende, tet, er det ikke afgørende, 
om der kommer mange nye, om der kommer mange nye, 
fortsætter han. fortsætter han. 

”For det er relationen til ”For det er relationen til 
Kristus, det handler om. Og Kristus, det handler om. Og 
kan vi komme tættere på kan vi komme tættere på 
ham, er det kun godt.”ham, er det kun godt.”

”Kristus – ikke mission – ”Kristus – ikke mission – 
skal være omdrejningspunk-skal være omdrejningspunk-
tet,” siger Iversen.tet,” siger Iversen.

Fem gode råd til, hvordan du fortæller andre om Jesus

1.
Forklar problemet
Fortæl, hvad der fi k dig til at Fortæl, hvad der fi k dig til at 
indse, at du har brug for en indse, at du har brug for en 
frelser. frelser. 

Del, hvad Bibelen siger om Del, hvad Bibelen siger om 
synd, og hvordan dette taler synd, og hvordan dette taler 
personligt til dig.personligt til dig.

Brug eksempelvis Jak 4,17.Brug eksempelvis Jak 4,17.

2. 
Forklar løsningen
Peg på Jesus. Dine tilhørere Peg på Jesus. Dine tilhørere 
skal forstå, at han er løs-skal forstå, at han er løs-
ningen på det problem, du ningen på det problem, du 
har fortalt om, såvel som på har fortalt om, såvel som på 
hele verdens synd. hele verdens synd. 

Del et vers fra Bibelen, Del et vers fra Bibelen, 
som du er glad for, og som som du er glad for, og som 
siger netop dette.siger netop dette.

3. 
Fortæl om i dag
Det er godt at høre om, hvad Det er godt at høre om, hvad 
Gud har gjort i dit liv for fem, Gud har gjort i dit liv for fem, 
ti eller 40 år siden, men dine ti eller 40 år siden, men dine 
tilhørere vil gerne høre om, tilhørere vil gerne høre om, 
hvad Gud gør i dit liv i dag hvad Gud gør i dit liv i dag 
eller om det håb, du har i eller om det håb, du har i 
Jesus.Jesus.

4. 
Brug hverdagsord
Dine tilhørere forstår må-Dine tilhørere forstår må-
ske ikke de samme teolo-ske ikke de samme teolo-
giske ord og begreber, som giske ord og begreber, som 
bliver brugt i missionshus bliver brugt i missionshus 
og kirke.og kirke.

De måske lægger de De måske lægger de 
endda en anden forståelse i endda en anden forståelse i 
dem, end du gør.dem, end du gør.

5. 
Skriv vidnesbyrdet
For at gøre dit vidnesbyrd For at gøre dit vidnesbyrd 
forståeligt og kort kan det forståeligt og kort kan det 
være en hjælp at skrive det være en hjælp at skrive det 
ned. ned. 

Det giver dig også mulig-Det giver dig også mulig-
hed for at tage det frem for hed for at tage det frem for 
dig selv af og til og glæde dig dig selv af og til og glæde dig 
over, hvad Gud har gjort og over, hvad Gud har gjort og 
gør i dit liv.gør i dit liv.
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Fortæl dine tilhørere, hvad Fortæl dine tilhørere, hvad 
Gud gør i dit liv i dag.Gud gør i dit liv i dag.
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Enken der mødte Jesus
Midt i den største sorg i sit liv, under begravelsessamtalen efter mandens død, 

kom Karin Christiansen fra Herlev til tro på Gud

AF KARIN BORUP RAVNBORG

Hun havde ikke lige regnet Hun havde ikke lige regnet 
med, at den lokale sogne-med, at den lokale sogne-
præst midt under begravel-præst midt under begravel-
sessamtalen ville begynde sessamtalen ville begynde 
at vidne om Jesus. Men det at vidne om Jesus. Men det 
gjorde han. Og det førte til, gjorde han. Og det førte til, 
at den dengang 65-årige at den dengang 65-årige 
nylige enke bad Jesus ind i nylige enke bad Jesus ind i 
sit liv.  sit liv.  

”Her sad jeg med den stør-”Her sad jeg med den stør-
ste sorg nogensinde, og med ste sorg nogensinde, og med 
ét blev mit liv fuldstændig ét blev mit liv fuldstændig 
forandret.” forandret.” 

Karin Christiansen husker Karin Christiansen husker 
med stor tak tilbage til den med stor tak tilbage til den 
forårsdag i 2009, hvor hun forårsdag i 2009, hvor hun 
havde besøg af præsten fra havde besøg af præsten fra 
den lokale folkekirke, Niels den lokale folkekirke, Niels 
Jørn Fogh fra Lindehøj kirke Jørn Fogh fra Lindehøj kirke 
i Herlev. Hun havde netop i Herlev. Hun havde netop 
mistet sin mand, Arne, der mistet sin mand, Arne, der 
var død nogle dage forin-var død nogle dage forin-
den af en blodprop i hjertet. den af en blodprop i hjertet. 
Pludselig begyndte præsten Pludselig begyndte præsten 
at fortælle om, hvor godt det at fortælle om, hvor godt det 
var at have Jesus i sit liv. var at have Jesus i sit liv. 

”Jeg havde en hel knude i ”Jeg havde en hel knude i 
brystet af sorg og savn efter brystet af sorg og savn efter 
min mand. Det var, som om min mand. Det var, som om 
mit hjerte var blevet til en mit hjerte var blevet til en 
isklump. Da jeg hørte om isklump. Da jeg hørte om 
Jesus, blev jeg helt varm, Jesus, blev jeg helt varm, 
og isklumpen begyndte at og isklumpen begyndte at 
smelte. Og så kan jeg hu-smelte. Og så kan jeg hu-
ske, at jeg bare tænkte: ’Ja, ske, at jeg bare tænkte: ’Ja, 
Jesus – jeg vil også tro på Jesus – jeg vil også tro på 
dig’,” fortæller Karin Christi-dig’,” fortæller Karin Christi-
ansen.ansen.

Jesusglæde    
og en ny fred
Søndagen efter hendes Søndagen efter hendes 
mands bisættelse gik Karin mands bisættelse gik Karin 
Christiansen til gudstje-Christiansen til gudstje-
neste i Lindehøj kirke. Det neste i Lindehøj kirke. Det 
var en helt ny verden, der var en helt ny verden, der 
åbnede sig for hende. Hver-åbnede sig for hende. Hver-
ken hun eller hendes mand ken hun eller hendes mand 
kom i kirken, de kendte ikke kom i kirken, de kendte ikke 
noget til det kristne fælles-noget til det kristne fælles-
skab. skab. 

”Jeg kan lige så godt sige, ”Jeg kan lige så godt sige, 
at jeg tror aldrig, jeg kunne at jeg tror aldrig, jeg kunne 
have fundet på at gå i kirke, have fundet på at gå i kirke, 
hvis ikke Niels Jørn havde hvis ikke Niels Jørn havde 
fortalt mig om Jesus. Det var fortalt mig om Jesus. Det var 
ligesom ikke en del af mit ligesom ikke en del af mit 
liv og min verden. Jeg har liv og min verden. Jeg har 
aldrig rigtig været søgende aldrig rigtig været søgende 
eller troet på noget,” fortæl-eller troet på noget,” fortæl-
ler hun.ler hun.

Gudstjenesten og fælles-Gudstjenesten og fælles-
skabet i menigheden var skabet i menigheden var 
en stærk og overvældende en stærk og overvældende 
oplevelse for Karin Christi-oplevelse for Karin Christi-
ansen. Hun befandt sig så ansen. Hun befandt sig så 

godt der, at hun nu er kom-godt der, at hun nu er kom-
met i kirken hver søndag met i kirken hver søndag 
lige siden. Hun kom med i en lige siden. Hun kom med i en 
sorggruppe ud fra kirken og sorggruppe ud fra kirken og 
har igen og igen oplevet, at har igen og igen oplevet, at 
Jesus hjalp hende med at Jesus hjalp hende med at 
bære sorgen.bære sorgen.

”En dag, midt under en ”En dag, midt under en 
gudstjeneste, oplevede jeg gudstjeneste, oplevede jeg 
at blive fyldt med en fred at blive fyldt med en fred 
og glæde, som jeg aldrig og glæde, som jeg aldrig 
har kendt før. Jeg bad ikke har kendt før. Jeg bad ikke 
og læste ikke i Bibelen, for og læste ikke i Bibelen, for 
det var jeg ikke begyndt på det var jeg ikke begyndt på 
endnu på det tidspunkt. endnu på det tidspunkt. 

Men jeg sad lige så stille og Men jeg sad lige så stille og 
mærkede, at Jesus kom til mærkede, at Jesus kom til 
mig med trøst og glæde. Det mig med trøst og glæde. Det 
var helt ubeskriveligt dejligt. var helt ubeskriveligt dejligt. 
Selv om jeg er ked af det, Selv om jeg er ked af det, 
så er den der glæde der lige så er den der glæde der lige 
nedenunder. Den forsvinder nedenunder. Den forsvinder 
ikke.”ikke.”

Umættelig efter   
bibelundervisning
Som ny kristen var Karin Som ny kristen var Karin 
Christiansen ivrig efter at Christiansen ivrig efter at 
vide noget mere om Jesus. vide noget mere om Jesus. 
Hun har masser af bøger i Hun har masser af bøger i 
bogreolen og elsker at læse, bogreolen og elsker at læse, 
men ejede ikke en bibel. men ejede ikke en bibel. 
Derfor gik hun ned i den Derfor gik hun ned i den 
lokale boghandel, købte en lokale boghandel, købte en 
bibel og begyndte at læse bibel og begyndte at læse 
Matthæusevangeliet. Matthæusevangeliet. 

”Det var godt nok svært. ”Det var godt nok svært. 
Det havde jeg slet ikke for-Det havde jeg slet ikke for-
ventet. Jeg begyndte forfra ventet. Jeg begyndte forfra 
et par gange, så kom jeg til et par gange, så kom jeg til 
Bjergprædikenen, og så blev Bjergprædikenen, og så blev 
det da for alvor svært at for-det da for alvor svært at for-
stå,” fortæller hun.stå,” fortæller hun.

Efter at have fået for-Efter at have fået for-
æret æret Bibellæser-RingensBibellæser-Ringens 
læseplan og forklaring til læseplan og forklaring til 
Lukasevangeliet gik det Lukasevangeliet gik det 
straks meget bedre for Ka-straks meget bedre for Ka-
rin Christiansen at læse i rin Christiansen at læse i 

Karin Christiansen i sit hjem Karin Christiansen i sit hjem 
foran et af sine yndlingsma-foran et af sine yndlingsma-
lerier: Den opstande Kristus lerier: Den opstande Kristus 

møder Thomas. møder Thomas. 
Billedet er malet af en kvin-Billedet er malet af en kvin-
de fra menigheden under en de fra menigheden under en 

Mosaikgudstjeneste Mosaikgudstjeneste 
i Lindehøj kirke.i Lindehøj kirke.

Bibelen. Lige siden har hun Bibelen. Lige siden har hun 
været nærmest umættelig været nærmest umættelig 
efter bibelundervisning og efter bibelundervisning og 
har deltaget i fl ere forskel-har deltaget i fl ere forskel-
lige kurser i kirken: Alpha-lige kurser i kirken: Alpha-
kursus, ”Bibelens røde tråd” kursus, ”Bibelens røde tråd” 
og Bibelmaraton, hvor hele og Bibelmaraton, hvor hele 
Bibelen blev læst igennem Bibelen blev læst igennem 
hen over et helt år.hen over et helt år.

Hun er rigtig glad for at Hun er rigtig glad for at 
komme i Indre Missions komme i Indre Missions 
missionshus i Herlev, hvor missionshus i Herlev, hvor 
hun fi nder et nært og trygt hun fi nder et nært og trygt 
fællesskab. Desuden går fællesskab. Desuden går 
hun til formiddagshøjskole hun til formiddagshøjskole 
i Indre Missions missions-i Indre Missions missions-
hus Bethesda i København, hus Bethesda i København, 
og har fl ere år i træk været og har fl ere år i træk været 
på Bibelkursus på Luthersk på Bibelkursus på Luthersk 
Missions Højskole i Hillerød.Missions Højskole i Hillerød.

”Nu er jeg blevet lige så ”Nu er jeg blevet lige så 
glad for at læse i Bibelen, glad for at læse i Bibelen, 
som jeg er for at gå i kirke,” som jeg er for at gå i kirke,” 
udbryder hun. udbryder hun. 

Brænder efter at dele 
troen med andre
For Karin Christiansen er For Karin Christiansen er 
der en mærkbar forskel på der en mærkbar forskel på 
livet, før hun kom til tro på livet, før hun kom til tro på 
Jesus, og nu. Jesus, og nu. 

”Jesus er det bedste, der er ”Jesus er det bedste, der er 
sket i mit liv. Jeg vil altid sige, sket i mit liv. Jeg vil altid sige, 
at jeg har haft et fantastisk at jeg har haft et fantastisk 

liv sammen med min mand, liv sammen med min mand, 
før jeg mødte Jesus. Vi var på før jeg mødte Jesus. Vi var på 
masser af rejser sammen og masser af rejser sammen og 
havde et spændende liv. Men havde et spændende liv. Men 
nu, efter jeg er kommet til nu, efter jeg er kommet til 
tro på Jesus, er mit liv blevet tro på Jesus, er mit liv blevet 
fuldstændig forvandlet. Jeg fuldstændig forvandlet. Jeg 
kan slet ikke forstå, at der kan slet ikke forstå, at der 
kun er gået syv år, så meget kun er gået syv år, så meget 
er der sket,” siger hun.er der sket,” siger hun.

Som ny kristen har hun et Som ny kristen har hun et 
brændende ønske om at for-brændende ønske om at for-
tælle andre om Jesus. Hun tælle andre om Jesus. Hun 
lægger ikke skjul på sin tro lægger ikke skjul på sin tro 
over for naboer og menne-over for naboer og menne-
sker, hun møder i toget eller sker, hun møder i toget eller 
nede i byen. Hun er også med nede i byen. Hun er også med 
i Lindehøj kirkes husbesøgs-i Lindehøj kirkes husbesøgs-
gruppe, hvor de går rundt fra gruppe, hvor de går rundt fra 
hus til hus i sognet og ringer hus til hus i sognet og ringer 
på dørene og snakker med på dørene og snakker med 
folk om den kristne tro.  folk om den kristne tro.  

”Jeg vil gerne, at de skal ”Jeg vil gerne, at de skal 
have lov til at opleve det, jeg have lov til at opleve det, jeg 
har oplevet. Nu var det jo har oplevet. Nu var det jo 
Niels Jørn, der var villig til at Niels Jørn, der var villig til at 
fortælle mig om Jesus. Hvis fortælle mig om Jesus. Hvis 
ikke nogen fortæller menne-ikke nogen fortæller menne-
sker om Jesus, så møder de sker om Jesus, så møder de 
ham jo aldrig.” ham jo aldrig.” 

Sammen med Jesus på 
den nye jord
I sorgen og savnet over at I sorgen og savnet over at 

have mistet sin mand er have mistet sin mand er 
det en stor trøst for Karin det en stor trøst for Karin 
Christiansen at vide, at hun Christiansen at vide, at hun 
engang skal bo på en ny engang skal bo på en ny 
jord i evig glæde sammen jord i evig glæde sammen 
med Jesus.med Jesus.

”Jeg kan huske den første ”Jeg kan huske den første 
gang, jeg hørte om en ny gang, jeg hørte om en ny 
jord. Jeg vidste ikke engang, jord. Jeg vidste ikke engang, 
at Jesus kom igen, for det at Jesus kom igen, for det 
ved sådan nogen som mig ved sådan nogen som mig 
jo ikke. Det var som en helt jo ikke. Det var som en helt 
ny åbenbaring for mig: at ny åbenbaring for mig: at 
den Jesus, som jeg var ble-den Jesus, som jeg var ble-
vet så glad for – ham skulle vet så glad for – ham skulle 
jeg være sammen med jeg være sammen med 
altid. Det gør mig helt fan-altid. Det gør mig helt fan-
tastisk glad at tænke på,” tastisk glad at tænke på,” 
siger hun.siger hun.

Selv om hun ville ønske, Selv om hun ville ønske, 
hun kunne have nået at hun kunne have nået at 
dele troen med sin mand, er dele troen med sin mand, er 
Karin Christiansen alligevel Karin Christiansen alligevel 
fyldt af tak til Gud.fyldt af tak til Gud.

”Min mand døde uden at ”Min mand døde uden at 
kende Jesus, og det må jeg kende Jesus, og det må jeg 
jo så lægge i Guds hænder,” jo så lægge i Guds hænder,” 
siger hun.siger hun.

”Jeg er så utrolig taknem-”Jeg er så utrolig taknem-
melig for det liv, jeg fi k lov at melig for det liv, jeg fi k lov at 
have sammen med Arne, og have sammen med Arne, og 
jeg er utrolig taknemmelig jeg er utrolig taknemmelig 
for det liv, jeg har sammen for det liv, jeg har sammen 
med Jesus nu.”med Jesus nu.”
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KARIN CHRISTIANSEN   Efter at jeg er kommet til tro på 
Jesus, er mit liv blevet fuldstændig forvandlet. Jeg kan slet 
ikke forstå, at der kun er gået syv år, så meget er der sket

 
Min mand døde 
uden at kende Je-
sus, og det må jeg 
jo så lægge i Guds 
hænder. Jeg er så 
utrolig taknem-
melig for det liv, 
jeg fi k lov at have 
sammen med Arne 
– og for det liv, jeg 
har sammen med 
Jesus nu

Karin ChristiansenKarin Christiansen
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Både de svenske og de nor-Både de svenske og de nor-
ske kristendemokratiske ske kristendemokratiske 
partiledere har været til de-partiledere har været til de-
bat, siden først den norske bat, siden først den norske 
partileder Knut Arild Hareide partileder Knut Arild Hareide 
og hans kone og efterfølgen-og hans kone og efterfølgen-
de den svenske partileder de den svenske partileder 
Ebba Busch Thor valgte at gå Ebba Busch Thor valgte at gå 
med i Pride-paraden i hen-med i Pride-paraden i hen-
holdsvis Oslo og Stockholm.holdsvis Oslo og Stockholm.

Det fortæller den norske Det fortæller den norske 
avis avis DagenDagen.

Blandet modtagelse i 
baglandet
”Der er fl ere kristendemo-”Der er fl ere kristendemo-
krater, som har været med krater, som har været med 
i paraden i mange år som i paraden i mange år som 
privatpersoner. Nu er det privatpersoner. Nu er det 
godt at kunne være her som godt at kunne være her som 
parti,” sagde den svenske parti,” sagde den svenske 
partileder til det svenske partileder til det svenske 
nyhedsbureau TT, da hun og nyhedsbureau TT, da hun og 
tre andre repræsentanter tre andre repræsentanter 
fra partiet deltog i Pride-fra partiet deltog i Pride-
paraden 30. juli i Stock-paraden 30. juli i Stock-
holm. holm. 

Med sin medvirken vil hun Med sin medvirken vil hun 
blandt andet demonstrere, blandt andet demonstrere, 
at alle mennesker har lige at alle mennesker har lige 
stor værdi, fortalte hun til stor værdi, fortalte hun til 
Sveriges RadioSveriges Radio.

Det har mødt kritik, at hun Det har mødt kritik, at hun 
ikke rådførte sig med par-ikke rådførte sig med par-
tiledelsen eller folketings-tiledelsen eller folketings-

Ny sømandsmissionær   
i Grønland

Sømandsmissionen og Sømandsmissionen og 
Blå Kors er gået sammen Blå Kors er gået sammen 
om at ansætte Lisbeth og om at ansætte Lisbeth og 
Christian Dyssegaard til Christian Dyssegaard til 
dels at styrke sømands-dels at styrke sømands-
hjemmet i Aasiaats hjemmet i Aasiaats 
kristne profi l, udvikle Blå kristne profi l, udvikle Blå 
Kors’ projekt ”Fællesskab Kors’ projekt ”Fællesskab 

for børn i Grønland” og drive mission blandt sømænd og for børn i Grønland” og drive mission blandt sømænd og 
fi skere.fi skere.

Det er første gang, de to organisationer er gået sam-Det er første gang, de to organisationer er gået sam-
men om at ansætte en medarbejder.men om at ansætte en medarbejder.

Christian Dyssegaard blev færdig som bachelor i teo-Christian Dyssegaard blev færdig som bachelor i teo-
logi fra Dansk Bibel-Institut i juni i år.               logi fra Dansk Bibel-Institut i juni i år.               nlmnlm

SommerOase slutter i Odder
Med over 5.700 besøgende blev DanskOases sommer-Med over 5.700 besøgende blev DanskOases sommer-
camping i Odder den mest besøgte nogensinde. Men i camping i Odder den mest besøgte nogensinde. Men i 
fremtiden skal SommerOase, som i år blev afholdt for fremtiden skal SommerOase, som i år blev afholdt for 
femtende gang, afholdes i Horsens på Bygholm Land-femtende gang, afholdes i Horsens på Bygholm Land-
brugsskole og Kursuscenter.brugsskole og Kursuscenter.

”Vi har haft en rigtig dejlig uge med mange deltagere, ”Vi har haft en rigtig dejlig uge med mange deltagere, 
godt vejr og en god stemning. Men vi har også fået be-godt vejr og en god stemning. Men vi har også fået be-
kræftet, at vi har været presset på grund af den min-kræftet, at vi har været presset på grund af den min-
dre plads,” siger Karsten Bach, der er generalsekretær i dre plads,” siger Karsten Bach, der er generalsekretær i 
DanskOase, til Odder Avis.DanskOase, til Odder Avis.

Den mindre plads skyldes, at kommunen har frasolgt Den mindre plads skyldes, at kommunen har frasolgt 
noget af den jord, organisationen tidligere har lejet til noget af den jord, organisationen tidligere har lejet til 
sommerarrangementet.sommerarrangementet.

DanskOases centraladministration skal dog fortsat DanskOases centraladministration skal dog fortsat 
være på Rudehøj efterskole i Odder.                være på Rudehøj efterskole i Odder.                nlmnlm

Norsk kristelig bank skifter 
navn og profi l
Verdibanken, som i 2003 blev oprettet som et samar-Verdibanken, som i 2003 blev oprettet som et samar-
bejde mellem 30 norske organisationer med to præster i bejde mellem 30 norske organisationer med to præster i 
spidsen, skifter nu navn til Easybank. spidsen, skifter nu navn til Easybank. 

Hvor man før henvendte sig til ”idealistiske organi-Hvor man før henvendte sig til ”idealistiske organi-
sationer, værdidrevne virksomheder og værdibevidste sationer, værdidrevne virksomheder og værdibevidste 
mennesker, som er optaget af at gøre noget for andre”, vil mennesker, som er optaget af at gøre noget for andre”, vil 
banken nu udelukkende tilbyde bil- og forbrugslån fra banken nu udelukkende tilbyde bil- og forbrugslån fra 
2020.2020.

Det er fejlslåede valutaspekulationer, krav fra Finans-Det er fejlslåede valutaspekulationer, krav fra Finans-
tilsynet om øget kernekapital og et skifte blandt ejerne, tilsynet om øget kernekapital og et skifte blandt ejerne, 
der er baggrunden for det nye navn og den nye priorite-der er baggrunden for det nye navn og den nye priorite-
ring. Allerede i vinter satte banken renten op for privat- ring. Allerede i vinter satte banken renten op for privat- 
og erhvervskunder.                 og erhvervskunder.                 nlmnlm

Kristendemokratiske 
partiledere under kritik 

Deltagelse i homoparade viser støtte mod diskrimination, siger nogle. 
Uforeneligt med partiværdier, siger andre

gruppen, før hun meldte ud, gruppen, før hun meldte ud, 
at hun deltog i den traditio-at hun deltog i den traditio-
nelle parade for homo- og nelle parade for homo- og 
transseksualitet. Kritikken transseksualitet. Kritikken 
går især på, at arrangører-går især på, at arrangører-
nes værdier går stik imod nes værdier går stik imod 
Kristendemokraternes på Kristendemokraternes på 
blandt andet familieområ-blandt andet familieområ-
det.det.

Men viceordfører i par-Men viceordfører i par-
tiet, Emma Henriksson, er tiet, Emma Henriksson, er 
anderledes positiv og siger, anderledes positiv og siger, 
at deltagelsen viser, at Kri-at deltagelsen viser, at Kri-

Vestens udenrigspolitik er ikke den primære grund til terrorangreb

Islamisk Stat er i krig 
med kristendommen

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Break the CrossBreak the Cross ( (red:red: øde- øde-
læg korset). Det er titlen på læg korset). Det er titlen på 
Islamisk Stats (IS) seneste Islamisk Stats (IS) seneste 
udgave af deres engelsk-udgave af deres engelsk-
sprogede blad sprogede blad DabiqDabiq, der , der 
udkom 31. juli.udkom 31. juli.

Den seneste udgave er et Den seneste udgave er et 
opråb til korsfarerne – som opråb til korsfarerne – som 
er alle ikke-muslimer i Ve-er alle ikke-muslimer i Ve-
sten – om at frakaste sig sten – om at frakaste sig 
deres vantro og acceptere deres vantro og acceptere 
islam. islam. 

Bladet indeholder eksem-Bladet indeholder eksem-
pler på det, forfatterne me-pler på det, forfatterne me-
ner er uoverensstemmelser ner er uoverensstemmelser 
i Bibelen. Kristne bør derfor i Bibelen. Kristne bør derfor 
spørge sig selv, hvordan det spørge sig selv, hvordan det 
kan være umuligt for Gud kan være umuligt for Gud 
blot at tilgive uden Jesu død, blot at tilgive uden Jesu død, 
eller om det virkelig kan eller om det virkelig kan 
tænkes, at Gud kunne yd-tænkes, at Gud kunne yd-
myge sig selv til at blive født myge sig selv til at blive født 
og dø på et kors.og dø på et kors.

Der loves dog ikke nogen Der loves dog ikke nogen 
fred fra terror til at over-fred fra terror til at over-
veje spørgsmålene, ligesom veje spørgsmålene, ligesom 
kritikken af kristendommen kritikken af kristendommen 

ikke tager højde for Bibelens ikke tager højde for Bibelens 
egne forklaringer på kri-egne forklaringer på kri-
tikpunkterne. I stedet skal tikpunkterne. I stedet skal 
disse og andre spørgsmål disse og andre spørgsmål 
overvejes, ”mens Kalifatets overvejes, ”mens Kalifatets 
blodtørstige krigere fortsæt-blodtørstige krigere fortsæt-
ter deres retfærdige terror-ter deres retfærdige terror-
krig” mod dem. krig” mod dem. 

En religionskrig
I en anden artikel i bladet I en anden artikel i bladet 
forklarer forfatterne, hvorfor forklarer forfatterne, hvorfor 
de hader Vesten. Det er ikke de hader Vesten. Det er ikke 
primært, fordi de bekriger primært, fordi de bekriger 
muslimer og invaderer mus-muslimer og invaderer mus-

limske lande. limske lande. 
”Den primære grund til at ”Den primære grund til at 

vi hader jer, ophører ikke, før vi hader jer, ophører ikke, før 
I modtager islam”.I modtager islam”.

Derfor er de to grunde, der Derfor er de to grunde, der 
først og fremmest nævnes, først og fremmest nævnes, 
også, at IS hader Vesten, også, at IS hader Vesten, 
fordi indbyggerne ikke er fordi indbyggerne ikke er 
muslimer, og fordi de gør de muslimer, og fordi de gør de 
ting, Allah har forbudt. Så-ting, Allah har forbudt. Så-
ledes er det altså ikke den ledes er det altså ikke den 
europæiske og amerikanske europæiske og amerikanske 
udenrigspolitik, der først udenrigspolitik, der først 
og fremmest er problemet, og fremmest er problemet, 
hedder det.hedder det.

stendemokraterne ikke ac-stendemokraterne ikke ac-
cepterer diskrimination.cepterer diskrimination.

Kort efter angreb på bar 
i Florida
Efter den svenske partile-Efter den svenske partile-
der meldte ud, at hun ville der meldte ud, at hun ville 
deltage, har partiet fået deltage, har partiet fået 
fl ere hundrede udmeldin-fl ere hundrede udmeldin-
ger. Også det norske parti ger. Også det norske parti 
mistede medlemmer, men mistede medlemmer, men 
Knut Arild Hareide mener Knut Arild Hareide mener 
alligevel, det har kostet ham alligevel, det har kostet ham 

Knut Arild Hareide under en spørgetime i det norske Stortinget.Knut Arild Hareide under en spørgetime i det norske Stortinget.

meget lidt at deltage.meget lidt at deltage.
”Nogen har meldt sig ud, ”Nogen har meldt sig ud, 

nogen har meldt sig ind. Det nogen har meldt sig ind. Det 
vigtigste for mig er, at det er vigtigste for mig er, at det er 
rigtigt for mig at gøre det,” rigtigt for mig at gøre det,” 
sagde partilederen til avisen sagde partilederen til avisen 
Verdens GangVerdens Gang.

Den norske Pride-parade Den norske Pride-parade 
kom i kølvandet på angrebet kom i kølvandet på angrebet 
på en bar i Florida, der var på en bar i Florida, der var 
et mødested for homosek-et mødested for homosek-
suelle. Omkring 50 personer suelle. Omkring 50 personer 
blev dræbt. blev dræbt. 
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EMMA HENRIKSSON   Deltagelse i Pride-paraden viser, 
at Kristendemokraterne ikke accepterer diskriminationKIRKE  

Ny forstander på   
Nordsjællands Efterskole
Nordsjællands Efterskole (NE) har ansat Jesper Oehlen-Nordsjællands Efterskole (NE) har ansat Jesper Oehlen-
schläger som ny forstander pr. 1. september. Sammen schläger som ny forstander pr. 1. september. Sammen 
med den hidtidige forstander, Niels Wibe, der tiltræder med den hidtidige forstander, Niels Wibe, der tiltræder 
en ny stilling som administrativ leder, kommer han til at en ny stilling som administrativ leder, kommer han til at 
udgøre skolens ledelse.  udgøre skolens ledelse.  

Hans hustru, Priscilla Oehlenschläger, bliver tilknyttet Hans hustru, Priscilla Oehlenschläger, bliver tilknyttet 
skolen som psykolog fem timer om ugen. skolen som psykolog fem timer om ugen. 

Som forstanderpar er det Priscilla og Jesper Oehlen-Som forstanderpar er det Priscilla og Jesper Oehlen-
schlägers vision at åbne skolen og deres hjem for de ele-schlägers vision at åbne skolen og deres hjem for de ele-
ver og lærere, der måtte have brug for det.ver og lærere, der måtte have brug for det.

Det nye elevhold på NE begynder søndag den 14. Det nye elevhold på NE begynder søndag den 14. 
august, og efter skolens ønske er det Jesper Oehlen-august, og efter skolens ønske er det Jesper Oehlen-
schläger, der byder de nye elever velkommen – selv om schläger, der byder de nye elever velkommen – selv om 
han offi cielt ikke er tiltrådt endnu.                    han offi cielt ikke er tiltrådt endnu.                    klkl
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TEENAGEFORÆLDRETEENAGEFORÆLDRE

Thomas Teglgaard:Thomas Teglgaard:
John – et år med Johannes-John – et år med Johannes-
evangelietevangeliet
Lohse 2016Lohse 2016

496 sider - 299,95 kroner496 sider - 299,95 kroner

Med Thomas Teglgaards Med Thomas Teglgaards 
JohnJohn kommer du i dybden  kommer du i dybden 
med hele Johannesevange-med hele Johannesevange-
liet. Bogen er delt op i 365 liet. Bogen er delt op i 365 
andagtsstykker, som gen-andagtsstykker, som gen-
nemgår hele Johannesevan-nemgår hele Johannesevan-
geliet vers for vers.geliet vers for vers.

JohnJohn henvender sig til  henvender sig til 
kristne voksne og store kristne voksne og store 
børn. børn. 

Thomas Teglgaard benyt-Thomas Teglgaard benyt-
ter sig af en frejdig og til ti-ter sig af en frejdig og til ti-
der provokerende skrivestil, der provokerende skrivestil, 

Frejdig, provokerende 
og frisk

som giver en frisk vinkel på som giver en frisk vinkel på 
de mange emner, der tages de mange emner, der tages 
fat på. fat på. 

Hvad er den faktiske be-Hvad er den faktiske be-
tydning af de meget genken-tydning af de meget genken-
delige skriftsteder? Hvad er delige skriftsteder? Hvad er 
det egentlig, der står lige der det egentlig, der står lige der 
i Bibelen? i Bibelen? 

For eksempel fra første For eksempel fra første 
andagtstykke ”I begyndel-andagtstykke ”I begyndel-
sen var ordet …” Har du sen var ordet …” Har du 
nogensinde tænkt over det: nogensinde tænkt over det: 
Gud, som er fra evighed af Gud, som er fra evighed af 
og til evighed, defi nerer al-og til evighed, defi nerer al-
ligevel en begyndelse! Ud-ligevel en begyndelse! Ud-
trykket ”i begyndelsen” rum-trykket ”i begyndelsen” rum-
mer langt mere, end man mer langt mere, end man 
umiddelbart forestiller sig. umiddelbart forestiller sig. 
Samme betegnelse bruges Samme betegnelse bruges 
om den første høst, om den om den første høst, om den 
førstefødte, og det kan også førstefødte, og det kan også 
betyde: ved hovedet, hvorfra betyde: ved hovedet, hvorfra 
noget har sit udspring.noget har sit udspring.

Hvis bogen læses i fælles-Hvis bogen læses i fælles-
skab med nogen, kan skab med nogen, kan JohnJohn 
anspore til mange gode for-anspore til mange gode for-

klarende samtaler.klarende samtaler.
Hvis man ikke har mod på Hvis man ikke har mod på 

at tage fat på at tage fat på JohnJohn, fi ndes , fi ndes 

der en mindre udgave, som der en mindre udgave, som 
hedder hedder Lille JohnLille John. Den be-. Den be-
står af 31 udpluk fra står af 31 udpluk fra JohnJohn.

inspiration            nærvær            holdning

I LØBET AFI LØBET AF  sommeren havde jeg den glæde at være   sommeren havde jeg den glæde at være 
med på en lejr for farsitalende på Luthersk Missions med på en lejr for farsitalende på Luthersk Missions 
Højskole. Jeg synes altid, det er noget ganske særligt Højskole. Jeg synes altid, det er noget ganske særligt 
at være sammen med personer, for hvem troen på at være sammen med personer, for hvem troen på 
Jesus er relativt ny. Deres glæde over troen er smit-Jesus er relativt ny. Deres glæde over troen er smit-
tende.tende.

MEN DET VARMEN DET VAR  især mødeformerne, jeg lagde mærke   især mødeformerne, jeg lagde mærke 
til. Uden at gøre mig til ekspert på, hvordan møder i til. Uden at gøre mig til ekspert på, hvordan møder i 
LM og lignende bevægelser generelt afholdes, vil jeg LM og lignende bevægelser generelt afholdes, vil jeg 
vove at påstå, at møderne på denne lejr var en hel del vove at påstå, at møderne på denne lejr var en hel del 
mere kaotiske. Der var mennesker, der gik ud og ind, mere kaotiske. Der var mennesker, der gik ud og ind, 
der var spontane tilråb, der var folk, der fi lmede med der var spontane tilråb, der var folk, der fi lmede med 
deres mobiltelefoner, og der var børn, som gik på sce-deres mobiltelefoner, og der var børn, som gik på sce-
nen på tidspunkter, hvor de egentlig ikke skulle være nen på tidspunkter, hvor de egentlig ikke skulle være 
på scenen. Desuden var der klapsalver hele tiden – på scenen. Desuden var der klapsalver hele tiden – 
både efter fællessange, midt i et frit vidnesbyrd, efter både efter fællessange, midt i et frit vidnesbyrd, efter 
prædikenen og på mange andre tidspunkter.prædikenen og på mange andre tidspunkter.

NOGET AF DETNOGET AF DET har selvfølgelig at gøre med, at stem- har selvfølgelig at gøre med, at stem-
ningen er lidt mere fri på en lejr, end den er til hver-ningen er lidt mere fri på en lejr, end den er til hver-
dag. Der er sikkert også noget kulturbestemt i det. dag. Der er sikkert også noget kulturbestemt i det. 
Men jeg oplevede også, at der var en hel del oprigtig Men jeg oplevede også, at der var en hel del oprigtig 
glæde i det for dem, der deltog. For det lyste ud af glæde i det for dem, der deltog. For det lyste ud af 
både børnekor, voksenkor, dramagruppe og man-både børnekor, voksenkor, dramagruppe og man-
ge andre, der var på scenen, at de var glade – også ge andre, der var på scenen, at de var glade – også 
selvom kvaliteten nogle gange godt kunne have været selvom kvaliteten nogle gange godt kunne have været 
højere.højere.

OPLEVELSEN GAV ANLEDNING OPLEVELSEN GAV ANLEDNING til at overveje, om til at overveje, om 
vores møder i missionshus og kirker er blevet for per-vores møder i missionshus og kirker er blevet for per-
fekte? Er der plads til folk, der stiller sig op og ikke gør fekte? Er der plads til folk, der stiller sig op og ikke gør 
det helt så godt, som vi kunne tænke os? Er der plads det helt så godt, som vi kunne tænke os? Er der plads 
til at spille forkert til fællessangen? Er der plads til at til at spille forkert til fællessangen? Er der plads til at 
tage sin mobiltelefon frem og optage fællessangen? tage sin mobiltelefon frem og optage fællessangen? 
Eller kører vores møder efter en så fast skabelon, Eller kører vores møder efter en så fast skabelon, 
at det er blevet en snærende ramme, som ikke giver at det er blevet en snærende ramme, som ikke giver 
plads til spontan glæde eller fejl?plads til spontan glæde eller fejl?

RISIKOEN ER NOKRISIKOEN ER NOK størst i de store fællesskaber, hvor  størst i de store fællesskaber, hvor 
man ikke har et nært kendskab til hinanden. Her skal man ikke har et nært kendskab til hinanden. Her skal 
der selvfølgelig være en vis orden på tingene, for at der selvfølgelig være en vis orden på tingene, for at 
programmet ikke skrider voldsomt, og for at sikre et programmet ikke skrider voldsomt, og for at sikre et 
opbyggeligt indhold. Men også i de små fællesskaber opbyggeligt indhold. Men også i de små fællesskaber 
er der en måde, ”vi plejer” at gøre tingene på og ”ple-er der en måde, ”vi plejer” at gøre tingene på og ”ple-
jer” at opføre os på.jer” at opføre os på.

Måske var det på tide, at vi lagde lidt af ”plejer” til Måske var det på tide, at vi lagde lidt af ”plejer” til 
side og gav plads til spontaniteten. Måske kan de ny-side og gav plads til spontaniteten. Måske kan de ny-
danske brødre og søstre hjælpe os gammeldanskere danske brødre og søstre hjælpe os gammeldanskere 
med det. med det. 

Hvis de får lovHvis de får lov.
Nicklas Lautrup-MeinerNicklas Lautrup-Meiner

ansv. redaktøransv. redaktør
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AF OLE SOLGAARD

Flere kristne er åbne for Flere kristne er åbne for 
evolutionsteorien, og mange evolutionsteorien, og mange 
bliver usikre på, hvordan uni-bliver usikre på, hvordan uni-
verset, livet og mennesket verset, livet og mennesket 
egentlig er blevet til. Derfor egentlig er blevet til. Derfor 
ønsker det nye nummer af ønsker det nye nummer af 
Budskabet at bidrage med Budskabet at bidrage med 
væsentlige argumenter og væsentlige argumenter og 
refl eksioner over emnet.refl eksioner over emnet.

Forskellige varianter af 
skabelsestro
Gymnasielærer Kristian B. Gymnasielærer Kristian B. 
Østergaard præsenterer i Østergaard præsenterer i 
sin artikel, hvordan forskel-sin artikel, hvordan forskel-
lige kristne forholder sig til lige kristne forholder sig til 
skabelsestroen i mødet med skabelsestroen i mødet med 
tanken om evolution.tanken om evolution.

Sognepræst og tidligere Sognepræst og tidligere 
generalsekretær i LM Jens generalsekretær i LM Jens 
Ole Christensen sætter i sin Ole Christensen sætter i sin 
artikel lup på de første par artikel lup på de første par 
sider i Bibelen og overvejer, sider i Bibelen og overvejer, 
hvilke tolkningsmuligheder hvilke tolkningsmuligheder 
der er og ikke er, hvis man der er og ikke er, hvis man 
vil være tro mod Guds ord. vil være tro mod Guds ord. 
Hvad kan vi egentlig (ikke) Hvad kan vi egentlig (ikke) 
udlede af selve skabelses-udlede af selve skabelses-
beretningen?beretningen?

Kan skabelse og  
evolution forenes?
To artikler forholder sig To artikler forholder sig 

mere overordnet til, om mere overordnet til, om 
skabelsestro og evolutions-skabelsestro og evolutions-
teori kan kombineres. Det teori kan kombineres. Det 
sker ud fra en naturviden-sker ud fra en naturviden-
skabelig vinkel i seniorfor-skabelig vinkel i seniorfor-
sker Peter L. Wejses artikel sker Peter L. Wejses artikel 
og ud fra en teologisk vinkel og ud fra en teologisk vinkel 
i undervisningskonsulent i undervisningskonsulent 
Sprint Aagaard Korsholms Sprint Aagaard Korsholms 
artikel. artikel. 

”Naturvidenskaben har ”Naturvidenskaben har 

sine styrker og begræns-sine styrker og begræns-
ninger. Den kolliderer ikke ninger. Den kolliderer ikke 
nødvendigvis med troen på nødvendigvis med troen på 
skabelse. Men der er gode skabelse. Men der er gode 
grunde til at modsige evolu-grunde til at modsige evolu-
tionsteorien,” hævder Peter tionsteorien,” hævder Peter 
L. Wejse.L. Wejse.

Heller ikke Sprint Aagaard Heller ikke Sprint Aagaard 
Korsholm mener, at bibelsk Korsholm mener, at bibelsk 
skabelsestro kan forenes skabelsestro kan forenes 
med tanken om makro-evo-med tanken om makro-evo-

lution. Hans artikel lution. Hans artikel Er Gud Er Gud 
evolutionist?evolutionist? kan man læse  kan man læse 
gratis som en smagsprøve gratis som en smagsprøve 
på på dlm.dk/lm-danmark/dlm.dk/lm-danmark/
bladportal/budskabetbladportal/budskabet.

Heri skriver han: ”Jeg for-Heri skriver han: ”Jeg for-
står det sådan, at da Gud står det sådan, at da Gud 
skabte verden og dens liv, skabte verden og dens liv, 
skabte han den uden fysisk skabte han den uden fysisk 
død, og det er en modsigelse død, og det er en modsigelse 
af evolutionsteoriens forkla-af evolutionsteoriens forkla-
ring. Hver eneste dag i ska-ring. Hver eneste dag i ska-
berværket konstaterer han, berværket konstaterer han, 
at det hele er godt. Ville Gud at det hele er godt. Ville Gud 
betegne alles kamp mod betegne alles kamp mod 
alle og dermed et liv i stadig alle og dermed et liv i stadig 
angst, som ’godt’?” angst, som ’godt’?” 

Læs mere …
Ud over at blive klogere på, Ud over at blive klogere på, 
hvad der står på spil i dis-hvad der står på spil i dis-
kussionen om skabelse og kussionen om skabelse og 
evolution, giver Budskabet evolution, giver Budskabet 
nummer 4/2016 mulighed nummer 4/2016 mulighed 
for at fordybe sig i en række for at fordybe sig i en række 
opbyggelige artikler samt opbyggelige artikler samt 
boganmeldelser med videre.boganmeldelser med videre.

Hele Budskabet 4/2016 Hele Budskabet 4/2016 
kan læses online på kan læses online på dlm.dk/dlm.dk/
lm-danmark/bladportallm-danmark/bladportal af  af 
abonnenter. Hvis man ikke abonnenter. Hvis man ikke 
er abonnent, kan det tegnes er abonnent, kan det tegnes 
samme sted. Hvis man teg-samme sted. Hvis man teg-
ner abonnement for 2017 ner abonnement for 2017 
nu, får man resten af 2016 nu, får man resten af 2016 
gratis.gratis.
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• Er du klubleder eller bestyrel-• Er du klubleder eller bestyrel-
sesmedlem i LMBU? sesmedlem i LMBU? 

• Har du lyst til ny inspiration og • Har du lyst til ny inspiration og 
opmuntring? opmuntring? 

• Vil du opleve, at LMBU-konsu-• Vil du opleve, at LMBU-konsu-
lenterne forkæler dig? lenterne forkæler dig? 

Så kom til Lederkursus 16.-18. Så kom til Lederkursus 16.-18. 
september 2016! september 2016! 

Tilmeldingsfrist 31. august 2016.Tilmeldingsfrist 31. august 2016.

Se mere og tilmelding på   Se mere og tilmelding på   
www.lmbu.dk.www.lmbu.dk.

pentabyg.dk

HOVED- OG TOTALENTREPRISER

Farverivej 8, Skjern
97 35 25 21
jakobsblomsterforum.dk

• LivogJob er STU uddannelse med bomulighed

Marianne og Jørgen Sulkjær 
forstanderpar
Tlf. 5444 1705    www.livogjob.dk     

Kender du en blind eller svagsynet…? 
 

Så henvis til KABB! 
 

 Bibelen og kristen litteratur som CD-lydbog  
 Gratis udlån til blinde og svagsynede 
 Mere end 900 titler – og altid nye på vej 
 Katalog på www.kabb.dk 
 Kristeligt Lydblad hver måned 
 Årligt sommerstævne 

 

  
 

Kristeligt Arbejde Blandt Blinde 
Jernbanegade 19 A, 7000 Fredericia 
Tlf: 7591 0255     
Mail: post@kabb.dk  

VOLONTØRER TIL 
ENGLAND OG TANZANIA

Vi søger to volontører til at passe og undervise Vi søger to volontører til at passe og undervise 
missionærbørnene Storm (3 år), Alberte (7 år) missionærbørnene Storm (3 år), Alberte (7 år) 
og Viktoria (11 år) mens deres forældre tager et og Viktoria (11 år) mens deres forældre tager et 
missionær-forberedende kursus i England og missionær-forberedende kursus i England og 
senere rejser til Tanzania.senere rejser til Tanzania.

Vil du være med til at give børnene en tryg og god Vil du være med til at give børnene en tryg og god 
hverdag i et ellers omskifteligt år – så er det dig, hverdag i et ellers omskifteligt år – så er det dig, 
vi søger.vi søger.

Læs hele stillingsbeskrivelsen på www.dlm.dk/jobLæs hele stillingsbeskrivelsen på www.dlm.dk/job

Udrejse: 20. september til primo juni 2017Udrejse: 20. september til primo juni 2017

Ansøgning: hurtigst muligtAnsøgning: hurtigst muligt

Tyskland – Luthers fodsporT kl d L h f d 19.9.9 9 - 24.9.2 9
Rom & Assisi – fortid og nutid 19.9. - 27.9.
Bornholm – solskinsøen 20.9. - 24.9.
Sønderjylland – historie og natur 30.9. - 3.10.
Andalusien i Spanien 8.10. - 16.10.
Sydkorea – Asiens oversete perle 12.10. - 25.10.

Læs mere om rejserne
på vores hjemmeside 
eller kontakt 7592 2022

HØR
HER!

ER DU VORES NYE 
LOKALFOTOGRAF 
ELLER -REPORTER?
LM er lokale aktiviteter og lokale troende. Vi tror, det, LM er lokale aktiviteter og lokale troende. Vi tror, det, 
der foregår i din LM-forsamling, kan være med til at der foregår i din LM-forsamling, kan være med til at 
vække inspiration, glæde og tro i den anden ende af vække inspiration, glæde og tro i den anden ende af 
landet.landet.
- Har du et godt kendskab til din lokale LM-forsam-- Har du et godt kendskab til din lokale LM-forsam-
ling og måske til, hvad der ellers sker i afdelingen?ling og måske til, hvad der ellers sker i afdelingen?
- Har du mod på at sende en mail til LM’s kommuni-- Har du mod på at sende en mail til LM’s kommuni-
kationsteam i ny og næ og fortælle om interessante kationsteam i ny og næ og fortælle om interessante 
personer eller aktiviteter, som måske kunne være no-personer eller aktiviteter, som måske kunne være no-
get for Tro & Mission og LM’s øvrige medier?get for Tro & Mission og LM’s øvrige medier?

Send en email til kommunikationsleder Nicklas Send en email til kommunikationsleder Nicklas 
Lautrup-Meiner på nlm@dlm.dk, hvis du er interes-Lautrup-Meiner på nlm@dlm.dk, hvis du er interes-
seret. Vi søger folk fra alle hjørner af LM. seret. Vi søger folk fra alle hjørner af LM. 
Læs mere på dlm.dk/jobLæs mere på dlm.dk/job

ØKONOMIMEDARBEJDER 
TIL LM’S SEKRETARIAT

Til LM’s sekretariat i Hillerød søger vi en med-Til LM’s sekretariat i Hillerød søger vi en med-
arbejder til gaveadministration og regnskab. arbejder til gaveadministration og regnskab. 
Du skal være servicemindet og have fl air for tal. Du skal være servicemindet og have fl air for tal. 
Kendskab til Navision, Vennedatabasen og Lessor Kendskab til Navision, Vennedatabasen og Lessor 
vil være en fordel. vil være en fordel. 

Hvis du har kendskab til løn- og personaleadmi-Hvis du har kendskab til løn- og personaleadmi-
nistration herunder opgaver inden for HR, kan det nistration herunder opgaver inden for HR, kan det 
også have interesse. Deltidsjob er en mulighed.også have interesse. Deltidsjob er en mulighed.

Tiltrædelse hurtigst muligt. Tiltrædelse hurtigst muligt. 

Få mere at vide
Detaljeret stillingsbeskrivelse fi ndes på Detaljeret stillingsbeskrivelse fi ndes på 
www.dlm.dk/job. Kontakt gerne resursechef www.dlm.dk/job. Kontakt gerne resursechef 
Johnny Lindgreen for fl ere informationer på Johnny Lindgreen for fl ere informationer på 
jl@dlm.dk / 30 11 83 13.jl@dlm.dk / 30 11 83 13.
Ansøgningsfrist d. 21. august. Ansøgningsfrist d. 21. august. 
Jobsamtaler vil foregå d. 25. august.Jobsamtaler vil foregå d. 25. august.

LISBETH REUSS-SCHMIDT  
indvies og udsendes til en missionærtjeneste i indvies og udsendes til en missionærtjeneste i 
Cambodja i forbindelse med gudstjenestenCambodja i forbindelse med gudstjenesten

SØNDAG DEN 14. AUGUST KL. 10.30
I AROSKIRKEN, OKTOBERVEJ 61A, 8210 AARHUS V

Forbønshandlingen ledes af LM’s landsformand Forbønshandlingen ledes af LM’s landsformand 
Henrik Jensen, mens generalsekretær Søren Skov-Henrik Jensen, mens generalsekretær Søren Skov-
gaard Sørensen prædiker ved gudstjenesten.gaard Sørensen prædiker ved gudstjenesten.

Efter gudstjenesten serveres der en let frokost, Efter gudstjenesten serveres der en let frokost, 
hvorefter der er mulighed for at bringe hilsener hvorefter der er mulighed for at bringe hilsener 
mv. Der serveres også en kop kaffe.mv. Der serveres også en kop kaffe.

Alle er velkomne!Alle er velkomne!

Følg LM på Facebook
facebook.com/dlmdk

Her fi nder du inspiration, nyheder, 
fakta, vidnesbyrd, anmeldelser og meget mere!

WWW.DLM.DK
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Kun Gud kan skabe liv af intet
Ved mødet med Jesus i Guds ord ser man, at det er gennem ham, at det virkelige og evige liv fi ndes

AF MOGENS HOLST NISSENAF MOGENS HOLST NISSEN

LÆGE, PROFESSORLÆGE, PROFESSOR

MHN@DADLNET.DKMHN@DADLNET.DK

”Du skjuler ansigtet, og de ”Du skjuler ansigtet, og de 
forfærdes, du tager deres forfærdes, du tager deres 
ånd bort, og de dør og bliver ånd bort, og de dør og bliver 
til jord igen; du sender din til jord igen; du sender din 
ånd, og der skabes liv, du gør ånd, og der skabes liv, du gør 
jorden ny” (Sl 104, 29-30).jorden ny” (Sl 104, 29-30).

Du skjuler – du tager – du Du skjuler – du tager – du 
sender. Salmisten beskriver, sender. Salmisten beskriver, 
at alt har sit udgangspunkt at alt har sit udgangspunkt 
i Gud. Gud handler med livet i Gud. Gud handler med livet 
og døden i sine hænder. Alt og døden i sine hænder. Alt 
det skabte og levende har det skabte og levende har 
sit udgangspunkt i Gud. Gud sit udgangspunkt i Gud. Gud 
er altings ophav, og han op-er altings ophav, og han op-
retholder alt. Uden Gud er retholder alt. Uden Gud er 
der intet. der intet. 

I dag kan vi som men-I dag kan vi som men-
nesker – med den viden og nesker – med den viden og 
de teknikker, vi har – godt de teknikker, vi har – godt 
beskrive de processer, der beskrive de processer, der 
foregår i naturen, i kroppen foregår i naturen, i kroppen 
og i cellen ved livets undfan-og i cellen ved livets undfan-
gelse, men hvad vi ikke kan, gelse, men hvad vi ikke kan, 
er at skabe liv af intet. Det er er at skabe liv af intet. Det er 
kun Gud, der formår det ved kun Gud, der formår det ved 
sit ord.sit ord.

Som menneske kan du Som menneske kan du 
let tage livet for givet. Som let tage livet for givet. Som 
noget naturligt. Noget, som noget naturligt. Noget, som 
bare kommer af sig selv og bare kommer af sig selv og 
eksisterer i kraft af sig selv. eksisterer i kraft af sig selv. 
Den ene dag følger den an-Den ene dag følger den an-
den, uden at du er bevidst den, uden at du er bevidst 

om, at hver eneste dag er om, at hver eneste dag er 
en gave fra Gud til dig. Men en gave fra Gud til dig. Men 
den eneste årsag til, at den den eneste årsag til, at den 
synlige verden eksisterer, er, synlige verden eksisterer, er, 
at Gud opretholder den ved at Gud opretholder den ved 
sit ord.sit ord.

En stor velsignelse
Derfor er virkeligheden en Derfor er virkeligheden en 
anden for dig, som er et anden for dig, som er et 
Guds barn. Det er den virke-Guds barn. Det er den virke-
lighed, som Bibelen bringer lighed, som Bibelen bringer 
vidnesbyrd om. At Gud ved vidnesbyrd om. At Gud ved 
sin søn har skabt verden, at sin søn har skabt verden, at 
han bærer alt med sit mæg-han bærer alt med sit mæg-
tige ord, og at alt består ved tige ord, og at alt består ved 
ham. Det er en uendelig vel-ham. Det er en uendelig vel-
signelse at være bevidst om signelse at være bevidst om 
den rigdom.den rigdom.

”Du skjuler ansigtet, og de ”Du skjuler ansigtet, og de 
forfærdes,” siger salmisten. forfærdes,” siger salmisten. 
Det, du her møder, er det Det, du her møder, er det 
modsatte af, hvad du møder modsatte af, hvad du møder 
i velsignelsen: i velsignelsen: Herren vel-Herren vel-
signe dig og bevare dig, Her-signe dig og bevare dig, Her-
ren lade sit ansigt lyse over ren lade sit ansigt lyse over 
dig og være dig nådig, Herren dig og være dig nådig, Herren 
løfte sit ansigt mod dig og løfte sit ansigt mod dig og 
give dig fred (4 Mos 6,24-26).give dig fred (4 Mos 6,24-26). 

 At være genstand for  At være genstand for 

Herrens nåde og fred og at Herrens nåde og fred og at 
fornemme hans nærvær er fornemme hans nærvær er 
vidunderligt. vidunderligt. 

Et nyt liv
Gud kan tugte og prøve dig Gud kan tugte og prøve dig 
– enten gennem noget ydre – enten gennem noget ydre 
som for eksempel sygdom, som for eksempel sygdom, 
tab af job, at miste én, der tab af job, at miste én, der 
står dig nær, eller blot gen-står dig nær, eller blot gen-
nem noget indre: en følelse nem noget indre: en følelse 
af ensomhed og fortabthed, af ensomhed og fortabthed, 
usikkerhed og dårlige tan-usikkerhed og dårlige tan-
ker. Så kan Gud forsvinde og ker. Så kan Gud forsvinde og 
blive væk, så er Gud svær at blive væk, så er Gud svær at 
fi nde og forstå – han ”skju-fi nde og forstå – han ”skju-
ler ansigtet”, og du ”forfær-ler ansigtet”, og du ”forfær-
des”, fordi du føler og mær-des”, fordi du føler og mær-
ker tabet af Guds nærhed, ker tabet af Guds nærhed, 
hans nåde og fred er skjult. hans nåde og fred er skjult. 

Men du, som kender Gud, Men du, som kender Gud, 
véd, at Gud kan give livet, véd, at Gud kan give livet, 
ikke kun i fysisk og biologisk ikke kun i fysisk og biologisk 
forstand, men også i åndelig forstand, men også i åndelig 
forstand. Gud kan give dig forstand. Gud kan give dig 
liv ved sin Hellige Ånd, det liv ved sin Hellige Ånd, det 
evige liv, skænke din sjæl og evige liv, skænke din sjæl og 
ånd fred og hvile. ånd fred og hvile. 

Har du ikke oplevet mange Har du ikke oplevet mange 
gange i dit liv, at Gud har gange i dit liv, at Gud har 

skjult sit ansigt? Han er skjult sit ansigt? Han er 
”gledet” i baggrunden, når ”gledet” i baggrunden, når 
du ikke havde så meget tid du ikke havde så meget tid 
til at være sammen med til at være sammen med 
Jesus. Når pludseligt dit Jesus. Når pludseligt dit 
eget, din bekvemmelighed, eget, din bekvemmelighed, 
din position, din karriere din position, din karriere 
begyndte at fylde for me-begyndte at fylde for me-
get, når alt i dit liv begyndte get, når alt i dit liv begyndte 
at dreje sig om dig selv, da at dreje sig om dig selv, da 
skjulte han ansigtet, du blev skjulte han ansigtet, du blev 
forfærdet og begyndte at forfærdet og begyndte at 
spørge efter ham. spørge efter ham. 

Da fi k du lov til at opleve Da fi k du lov til at opleve 
ham på ny gennem Ordet – ham på ny gennem Ordet – 
du så Jesus selv. Han blev du så Jesus selv. Han blev 
rig for dig. Du så, at det er rig for dig. Du så, at det er 
gennem ham, det virkelige og gennem ham, det virkelige og 
evige liv fi ndes. Det var gen-evige liv fi ndes. Det var gen-
nem mødet med Jesus, at du nem mødet med Jesus, at du 
erfarede, at han gør jorden erfarede, at han gør jorden 
ny. Det, som var håbløst og ny. Det, som var håbløst og 
uden fremtid, får et nyt liv. uden fremtid, får et nyt liv. 
Han rækker dig syndernes Han rækker dig syndernes 
forladelse, og du erkender forladelse, og du erkender 
det forunderlige, at hans det forunderlige, at hans 
nåde er ny hver morgen.nåde er ny hver morgen.

Jesus er livets kilde
”Og han døde for alle, for at ”Og han døde for alle, for at 

de, der lever, ikke længere de, der lever, ikke længere 
skal leve for sig selv, men for skal leve for sig selv, men for 
ham, der døde og opstod for ham, der døde og opstod for 
dem” (2 Kor 5,15). dem” (2 Kor 5,15). 

”De, der lever”, hvem er ”De, der lever”, hvem er 
de? Det er dig, som Gud de? Det er dig, som Gud 
ved Jesus har genfødt til et ved Jesus har genfødt til et 
levende håb. Det er for dig, levende håb. Det er for dig, 
hvem Jesus er livet. Du ser hvem Jesus er livet. Du ser 
og oplever, at Livets Kilde, og oplever, at Livets Kilde, 
Jesus selv, sender Ånden, og Jesus selv, sender Ånden, og 
der, hvor hans ånd er, ska-der, hvor hans ånd er, ska-
bes der liv. Du og jorden bli-bes der liv. Du og jorden bli-
ver ny. Ikke kun med tanke ver ny. Ikke kun med tanke 
på de få år, vi får givet her på de få år, vi får givet her 
på jorden, men mest af alt på jorden, men mest af alt 
i evigheden sammen med i evigheden sammen med 
ham – Jesus. ham – Jesus. 

Lykke er at vide sig elsket
For ”de, der lever” er jo ikke For ”de, der lever” er jo ikke 
sagt til dig og mig, der fy-sagt til dig og mig, der fy-
sisk og biologisk har en god sisk og biologisk har en god 
helbredsattest eller os, der helbredsattest eller os, der 
har det mentale overskud, har det mentale overskud, 
som ser en mening og sam-som ser en mening og sam-
menhæng i tilværelsen. At menhæng i tilværelsen. At 
leve er ikke, at vi har nået leve er ikke, at vi har nået 
målet i ”livet” og er lykke-målet i ”livet” og er lykke-
des med uddannelse, bolig, des med uddannelse, bolig, 
familie, pension, rejser og familie, pension, rejser og 
andet, som giver det, vi i dag andet, som giver det, vi i dag 
beskriver med ordet ”livs-beskriver med ordet ”livs-
kvalitet”. kvalitet”. 

Det var den rige bondes Det var den rige bondes 
lykke (Luk 12,16-21). Han lykke (Luk 12,16-21). Han 
havde fået en god høst på havde fået en god høst på 
grund af, at Gud havde vel-grund af, at Gud havde vel-
signet hans marker rigeligt. signet hans marker rigeligt. 
Pensionen var sikret. Han Pensionen var sikret. Han 
kunne slå sig til ro og nyde kunne slå sig til ro og nyde 
livet. Han havde livskvalitet. livet. Han havde livskvalitet. 
Men døden og evigheden Men døden og evigheden 
havde han ikke taget stil-havde han ikke taget stil-
ling til, for han var ikke rig ling til, for han var ikke rig 
i Gud.i Gud.

Nej, at leve, det er at eje Nej, at leve, det er at eje 
det evige liv, det er at se og det evige liv, det er at se og 
vide sig elsket af Gud, at se vide sig elsket af Gud, at se 
at Jesus døde for dig og mig. at Jesus døde for dig og mig. 
Det er at vide, at man som Det er at vide, at man som 
fortabt synder har én, der fortabt synder har én, der 
går i forbøn, har én, der er en går i forbøn, har én, der er en 
soning for alle synder, også soning for alle synder, også 
mine. Det er at vide at:mine. Det er at vide at:

Når jeg mig utålelig føler for Når jeg mig utålelig føler for 
Gud,Gud,
i favn han mig trykker som i favn han mig trykker som 
yndigste brudyndigste brud
Hans herlighed skjuler hver Hans herlighed skjuler hver 
plet og hvert mén;plet og hvert mén;
thi én er for allethi én er for alle
thi én er for allethi én er for alle
ja, én er for alleja, én er for alle
Retfærdig og renRetfærdig og ren

(Sange og Salmer, nr. 506, (Sange og Salmer, nr. 506, 
vers 4).vers 4).

Så skabes der liv, så gør han Så skabes der liv, så gør han 
jorden ny. Den virkelighed jorden ny. Den virkelighed 
giver dig og mig som Guds giver dig og mig som Guds 
børn noget andet at leve for børn noget andet at leve for 
end den rige bonde. Som end den rige bonde. Som 
Paulus udtrykker det: ”Paulus udtrykker det: ”for for 
at de, der lever, ikke længere at de, der lever, ikke længere 
skal leve for sig selv, men for skal leve for sig selv, men for 
ham, der døde og opstod for ham, der døde og opstod for 
dem.dem.”
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”Den eneste årsag til, at den ”Den eneste årsag til, at den 
synlige verden eksisterer, er, synlige verden eksisterer, er, 
at Gud opretholder den ved at Gud opretholder den ved 
sit ord,” siger Mogens Holst sit ord,” siger Mogens Holst 
Nissen.Nissen.

MOGENS HOLST NISSEN   Gud kan give livet, 
ikke kun i fysisk og biologisk forstand, men også i 
åndelig forstand

AF HENRIK P. JENSENAF HENRIK P. JENSEN

GENERALSEKRETÆRGENERALSEKRETÆR

HPJ@HOTMAIL.DKHPJ@HOTMAIL.DK

Hjertet længes efter at høre Hjertet længes efter at høre 
nogen, der vil sige, at der nogen, der vil sige, at der 
ikke er noget galt i det, jeg ikke er noget galt i det, jeg 
gør eller tænker. Hjertet gør eller tænker. Hjertet 
længes efter at høre, at de længes efter at høre, at de 
længsler og alt det, der til-længsler og alt det, der til-

Syndsforladelse, ikke syndstilladelse, giver fred
trækker mig, er tilladt. trækker mig, er tilladt. 

En af de største udfor-En af de største udfor-
dringer i formidlingen af dringer i formidlingen af 
det kristne budskab er, at det kristne budskab er, at 
kommunikationen skal ske kommunikationen skal ske 
til syndere, som har brug for til syndere, som har brug for 
forløsning, men synderen forløsning, men synderen 
har en helt anden opfattelse har en helt anden opfattelse 
af, hvad der vil være forlø-af, hvad der vil være forlø-
sende.sende.

Synderen kan mærke, at Synderen kan mærke, at 
noget er galt og ikke stem-noget er galt og ikke stem-
mer, at noget er lækkert, mer, at noget er lækkert, 
men alligevel er forkert. For men alligevel er forkert. For 
synderen er vejen frem, at synderen er vejen frem, at 
det, som opleves forkert, el-det, som opleves forkert, el-
ler af andre bliver dømt så-ler af andre bliver dømt så-

dan, ikke er det. At vi ikke er dan, ikke er det. At vi ikke er 
fuldkomne bliver det første fuldkomne bliver det første 
forsøg på at trøste samvit-forsøg på at trøste samvit-
tigheden, ja, at det, som tigheden, ja, at det, som 
skal give os sjælefred, er, at skal give os sjælefred, er, at 
det er o.k., at ikke alt er o.k. det er o.k., at ikke alt er o.k. 
Synderen søger sjælefred i, Synderen søger sjælefred i, 
at bare vi er fl ere, der ikke er at bare vi er fl ere, der ikke er 
fuldkomne, må det jo være fuldkomne, må det jo være 
o.k. at være ufuldkommen. o.k. at være ufuldkommen. 
Det er en selvopfunden og Det er en selvopfunden og 
falsk lov.falsk lov.

Når sjælefreden udebliver, Når sjælefreden udebliver, 
må stemmer, der siger, at må stemmer, der siger, at 
det er forkert, bringes til ro. det er forkert, bringes til ro. 
Flest mulig må overtales til, Flest mulig må overtales til, 
at traditioner, regler og love at traditioner, regler og love 

må ændres – jeg vil have må ændres – jeg vil have 
syndstilladelse, så jeg ikke syndstilladelse, så jeg ikke 
længere kaldes en synder. længere kaldes en synder. 
Det er ikke min samvittig-Det er ikke min samvittig-
hed eller jeres fortolkning hed eller jeres fortolkning 
af Guds ord, der taler sandt. af Guds ord, der taler sandt. 
Min samvittighed skal have Min samvittighed skal have 
nye grænser, om-program-nye grænser, om-program-
meres eller moderniseres. meres eller moderniseres. 
Hvis man fortsætter i dette Hvis man fortsætter i dette 
spor, forsvinder gudsfrygten spor, forsvinder gudsfrygten 
til sidst og Guds autoritet til sidst og Guds autoritet 
fornægtes.fornægtes.

Hvorfor ikke vove at lytte til Hvorfor ikke vove at lytte til 
samvittigheden? Hvorfor ikke samvittigheden? Hvorfor ikke 
vove, at lade den prøves på vove, at lade den prøves på 
Guds ord? Mennesker tum-Guds ord? Mennesker tum-

ESSENS  

ler med Guds lov og tror, at ler med Guds lov og tror, at 
svaret på at opnå sjælefred, svaret på at opnå sjælefred, 
er syndstilladelse, men den er syndstilladelse, men den 
giver ikke sjælefred, det gør giver ikke sjælefred, det gør 
kun syndernes forladelse. kun syndernes forladelse. 

For et menneske kan det For et menneske kan det 
lyde uoverskueligt og kom-lyde uoverskueligt og kom-
plekst at skulle give Gud plekst at skulle give Gud 
ret, for hvad stiller jeg så op ret, for hvad stiller jeg så op 
med det, som jeg længes ef-med det, som jeg længes ef-
ter, der føles så godt?ter, der føles så godt?

Svaret er, at her er der Svaret er, at her er der 
ingen forskel for nogen syn-ingen forskel for nogen syn-
dere. Hele skaberværket dere. Hele skaberværket 
lever under de samme be-lever under de samme be-
tingelser.tingelser.

Vi sukker alle efter den Vi sukker alle efter den 

endelige forløsning, og den endelige forløsning, og den 
får vi ikke i en syndig verden. får vi ikke i en syndig verden. 
Det sker først, når Jesus Det sker først, når Jesus 
kommer igen, eller når vi kommer igen, eller når vi 
kommer hjem til ham. Indtil kommer hjem til ham. Indtil 
da, omvendes vi og bevares da, omvendes vi og bevares 
vi igennem syndernes for-vi igennem syndernes for-
ladelse i Kristus. Syndsfor-ladelse i Kristus. Syndsfor-
ladelse giver sjælefred, ikke ladelse giver sjælefred, ikke 
syndstilladelse. syndstilladelse. 

Tro Guds ord og lad ham Tro Guds ord og lad ham 
give dig sjælefreden ved, at give dig sjælefreden ved, at 
”han friede os ud af mørkets ”han friede os ud af mørkets 
magt og fl yttede os over i sin magt og fl yttede os over i sin 
elskede søns rige; i ham har elskede søns rige; i ham har 
vi forløsningen, syndernes vi forløsningen, syndernes 
forladelse” (Kol 1,14-15).forladelse” (Kol 1,14-15).
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LÆS PÅ DLM.DK  

60 udsatte børn i skole
LM og Lærernes Missionsforening giver børn i det udsatte LM og Lærernes Missionsforening giver børn i det udsatte 
område Fjendeskoven i Cambodja mulighed for at lære at område Fjendeskoven i Cambodja mulighed for at lære at 
læse, skrive og regne. læse, skrive og regne. 

Et roligt pitstop
Københavnsk LM-kirke inviterer hver mandag til fyraftens-Københavnsk LM-kirke inviterer hver mandag til fyraftens-
bøn efter arbejde. En halv times bønsfællesskab, inden man bøn efter arbejde. En halv times bønsfællesskab, inden man 
kommer træt hjem og det er svært at komme af sted igen.kommer træt hjem og det er svært at komme af sted igen.

De unges visioner
04/08/2016 | SØREN SKOVGAARD SØRENSEN, GENERALSEKRETÆR04/08/2016 | SØREN SKOVGAARD SØRENSEN, GENERALSEKRETÆR

Det er sagt, ”at den unge har håb, som aldrig går i opfyldelse, Det er sagt, ”at den unge har håb, som aldrig går i opfyldelse, 
og den gamle har minder om noget, som aldrig er sket”. Men og den gamle har minder om noget, som aldrig er sket”. Men 
det ordsprog vil jeg gerne omskrive til, at de unge har håb, og det ordsprog vil jeg gerne omskrive til, at de unge har håb, og 
de gamles minder må omvendes.de gamles minder må omvendes.

Jeg blev mødt med stor inspiration på dette års Ung Uge Jeg blev mødt med stor inspiration på dette års Ung Uge 
ved Virksund Bibelcamping. Jeg skulle ikke prædike, men vil-ved Virksund Bibelcamping. Jeg skulle ikke prædike, men vil-
le blot have lidt samtaletid med de unge LMU’ere. Jeg fi k dog le blot have lidt samtaletid med de unge LMU’ere. Jeg fi k dog 
lidt spontan taletid, mens mit mobilnummer kom ...lidt spontan taletid, mens mit mobilnummer kom ...

dlm.dk/blog/de-unges-visionerdlm.dk/blog/de-unges-visionerdlm.dk/nytdlm.dk/nyt dlm.dk/nytdlm.dk/nyt
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